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M asz przyjacielu, zysób książek dobrych, pięknych, pomocnych 
w walce o pokój -  ile tylko zechcesz Żadne młode polsk ie pokole­
nie nie było tak szczodrze obdarzone dorobkiem całej postępowej 
ludzkości, ja k  właśnie twoje.

E. J . Osmańczyk, O książkach i  ¡udojach

Słowo wstępne

Przedstawiony w układzie chronologicznym pięćdziesięcioletni okres 
działalności Biblioteki Głównej nie zawiera wszystkich danych składających 
się na jej historię. Jest to wybór, który w przyszłości może posłużyć do więk­
szego monograficznego opracowania.

Zebranych kilkaset faktów jest tylko częścią zapisu tego, co wydarzyło się 
i co zostało wykonane w półwieczu tej instytucji, w  której kilkaset osób wy­
konywało zawód bibliotekarza, służąc swoją pracą czytelnikom i sprawując 
pieczę nad prawidłowym przysposobieniem księgozbioru do spełniania jego 
naukowej i kulturotwórczej funkcji w środowisku nauki i w regionie opol­
skim.

Zbiór dat i faktów jest przeglądem ważniejszych wydarzeń z codziennej 
zwyczajnej pracy bibliotekarzy, trudności i osiąganych sukcesów, wspomnie­
niem osób, które uczestniczyły i uczestniczą w organizacji działalności bib­
liotecznej, tworzyły i tworzą księgozbiór tej Biblioteki.

Ważniejsze wydarzenia, fakty i daty zilustrowane zostały ekslibrisami 
z różnych lat pracy Biblioteki Głównej. Pierwsze dwa wiążą się z jubileu­
szem trzydziestolecia Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu. Następny 
ukazał się z okazji drugiej rocznicy utworzenia Uniwersytetu Opolskiego -  
motyw tego ekslibrisu pochodzi z „Chronica Polonorum” (1521) Macieja 
z Miechowa, jednego z najstarszych druków dawnych znajdujących się w Bi­
bliotece. Zaprojektował go ks. dr Piotr Paweł Maniurka, autor także eksli­
brisu tzw. „błękitnego”, którym oznaczono książki i czasopisma otrzymane 
w darze od wielu ofiarodawców po powodzi w 1997 roku. Z okazji pięć­
dziesięciolecia Biblioteki Głównej opolski artysta grafik Bolesław Polnar za­
projektował kolejne trzy ekslibrisy uświetniające jubileusz.
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Z bibliotecznych zasobów archiwalnych wybrano zapisy, które mogą 
przybliżyć drogę Biblioteki przebytą z Wrocławia do Opola, jej rozwój 
i funkcjonowanie w  Wyższej Szkole Pedagogicznej a od kilku lat w Uniwer­
sytecie Opolskim. Dwukrotne katastrofy, które poważnie zniszczyły zbiory 
biblioteczne w 1971 i 1997 roku spowodowały częściową utratę dokumen­
tacji sprawozdawczej, dlatego niektóre z zamieszczonych faktów pochodzą 
z Kroniki, not personalnych i dokumentów z archiwum uczelnianego, a tak­
że z życzliwej pamięci długoletnich pracowników tej Biblioteki.
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EX L I B R I S
BIBLIOTEKA GŁÓWNA
UNIWERSYTETU OPOLSKIEGO

Bolesław Polnar
autor ekslibrisu



1951-1953

Powstanie Biblioteki Głównej wiąże się z organizacją i dziejami Państwo­
wej Wyższej Szkoły Pedagogicznej we Wrocławiu. Poprzedzający powstanie 
Biblioteki okres kilku miesięcy 1950 roku przeznaczony został na przygoto­
wanie księgozbioru. Pierwszy inwentarz biblioteczny pochodzący z tego 
czasu zawiera 1333 woluminy. W tym najstarszym zbiorze obok literatury 
społeczno-politycznej znajdowała się klasyka polska i obca, a wśród niej 
książki takich autorów jak: Henryk Sienkiewicz, Bolesław Prus, Eliza Orze­
szkowa, Maria Dąbrowska, Joseph Conrad i Honore de Balzac. Władze 
Uczelni przeznaczyły na siedzibę Biblioteki niewielką salę na parterze bu­
dynku przy ul. Nankera 4. Latem 1951 roku księgozbiór przeniesiono na 
ul. Poniatowskiego 9 we Wrocławiu, gdzie na cele biblioteczne adaptowano 
obszerną salę gimnastyczną, w tym miejscu zmagazynowano również dwu­
tysięczny zbiór przejęty z byłego Instytutu Pedagogicznego.

Biblioteka Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
została otwarta i rozpoczęła działalność na rzecz czytelników, 

kadry naukowej i studentów 
1 p a ź d z i e r n i k a  1 9 5 1  r o k u .

Księgozbiór biblioteczny powiększano każdego roku poprzez zakup 
i dary. Nowe wpływy, w znacznym stopniu gromadzone były dla tych kie­
runków studiów, które powstawały w  Państwowej Wyższej Szkole Pedago­
gicznej (filologia polska, matematyka, fizyka, filologia rosyjska). Skromny 
wówczas księgozbiór nie zabezpieczał literatury do procesu dydaktycznego 
i naukowego, wsparciem dla kształcących się osób w Państwowej Wyższej 
Szkole Pedagogicznej była Biblioteka Ossolineum i Biblioteka Uniwersytetu 
Wrocławskiego.

W okresie wrocławskim od 1950 roku do 24 września 1954 roku, zgodnie 
z zapisami w księgach inwentarzowych, Biblioteka Państwowej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej we Wrocławiu posiadała 15 393 woluminy książek, 
czasopisma nie były rejestrowane w inwentarzach.
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1954

Uchwałą Rady Ministrów  z 26 października przeniesiono Państwową 
W yższą Szkołę Pedagogiczną z Wrocławia do Opola, a wraz z Uczelnią Bib­
lioteka została umieszczona w jednym z trzech budynków przy ul. Luboszy- 
ckiej 3, gdzie poprzednio mieściło się Liceum Pedagogiczne. Tam uzyskano 
kilka pomieszczeń, które przeznaczono na Czytelnię z 50 miejscami, praco­
wnie biblioteczne i magazyny księgozbioru.

Kierownictwo Biblioteki objęła mgr Krystyna Suberlak.

Księgozbiór liczył 25 222 woluminy. Pod koniec roku liczba czytelników 
wyniosła 420 a w Czytelni i poza obręb Biblioteki udostępniono 11 486 wo­
luminów.

1955

1 września na stanowisko kierownika Biblioteki została powołana mgr Ire­
na Mirska.

Zespół bibliotekarzy liczył 5 osób. Zbiory biblioteczne powiększono do 
31 283 woluminów książek i 99 woluminów czasopism. Zarejestrowano 480 
czytelników. Udostępniono 16 936 egzemplarzy książek i czasopism.

1956

1 lipca kierownictwo Biblioteki objął adiunkt mgr Tadeusz Stożek, praco­
wnik Oddziału Rękopisów i Starych Druków Biblioteki im. Ossolińskich we 
Wrocławiu. Zastępcą dyrektora została mgr Jadwiga Biłgorajska.

W lipcu zbiory biblioteczne przeniesiono do Domu Akademickiego WSP 
przy ul. Katowickiej 87. Pogorszyły się warunki pracy Czytelni, gdzie zor­
ganizowano tylko 25 miejsc dla czytelników. Zespół pracowników bibliote­
cznych powiększono do 11 osób. Z księgozbioru wyodrębniono zbiory 
śląskie.

W tym roku zaprowadzono też nowy inwentarz, w  którym rozpoczęto re­
jestrację książek i czasopism zgodnie z zasadami obowiązującymi w bibliote­
kach naukowych.
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Z usług bibliotecznych korzystało 598 czytelników. Udostępniono 18 444 
publikacje. Księgozbiór liczył 38 173 woluminy.

1957

Rozpoczęto zajęcia dydaktyczne z zakresu przysposobienia bibliotecznego.

Utworzono skromnie wyposażoną pracownię mikrofilmową. Zaprenume­
rowano 284 tytuły czasopism, w tym 52 zagraniczne.

Podjęto współpracę z ośrodkami polonijnymi za granicą m.in. z redakcją 
„Kultury” w Paryżu, Polskim Instytutem Naukowym w Nowym Jorku, Pol­
skim Towarzystwem Historycznym w Londynie. Wymianę zbiorów rozpo­
częto także z bibliotekami ośrodków naukowych w Opawie — Slezskim Stu- 
dijnim Ustavem i w Pradze -  z Ustrednią Knihovną Vysokiej Śkoly 
Pedagogickiej.

Zorganizowano 3 duże wystawy: „Książka polska na Śląsku”, „Kobieta w li­
teraturze”, „Stanisław Wyspiański”.

1958

Powołano Senacką Komisję Biblioteczną w składzie: przewodniczący mgr 
Władysław Studencki, członkowie: doc. dr Józef Madeja i mgr Rościsław 
Oniszczyk.

Delegaci Biblioteki brali udział w konferencjach w Wyższej Szkole Pedago­
gicznej w Gdańsku i w  Bibliotece Jagiellońskiej w  Krakowie.

W roku akademickim 1958/1959 zostali zatrudnieni w Bibliotece: Krysty­
na Bitka, mgr Tadeusz Gospodarek, Genowefa Dubrawska, Jadwiga Kłopo- 
cka, mgr Danuta Surmaczyńska, mgr Krystyna Pluta, mgr Janusz Olejnik, 
mgr Ludmiła Olszyńska, mgr Janusz Sikorski, mgr Joachim Glensk. Był to 
rok największych zmian personalnych -  na dwunastu pracowników, ośmiu 
opuściło Bibliotekę Główną, do pracy naukowej i dydaktycznej odeszli: 
mgr Franciszek Marek, mgr Jerzy Pośpiech.
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1959

Opracowano pierwszy Statut Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogi­
cznej w  Opolu.

Zapoczątkowano zmiany w organizacji pracy Biblioteki. Powołano Dział 
Opracowania Zbiorów, kierownictwo powierzono mgr Jadwidze Biłgoraj­
skiej, długoletniej pracownicy Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossoliń­
skich we Wrocławiu, Dział Udostępniania Zbiorów, mgrowi Janowi Jaku­
bowskiemu.

Wspólnie z Katedrą Literatury Polskiej zorganizowano wystawę „Juliusz 
Słowacki”.

W Czytelni ulokowano czytniki do mikrofilmów.

1960

Biblioteka funkcjonowała w obrębie agend: Dział Opracowania, Dział 
Udostępniania: Czytelnia i Wypożyczalnia.

Personel biblioteczny liczył 12 osób. Kierownikiem Biblioteki był nadal 
mgr Tadeusz Stożek, zastępcą mgr Jadwiga Biłgorajska, Akcesję prowadziła 
mgr Władysława Gromek, Działem Opracowania Zbiorów kierowała mgr 
Krystyna Pluta, Działem Udostępniania mgr Jan  Jakubowski, mgr Maria 
Krok katalogowała księgozbiór, mgr Jadwiga Latała inwentaryzowała czaso­
pisma, a katalogowała je mgr Zofia Skorupińska i Barbara Żuczkowska. 
W Czytelni pracowali: mgr Alfred Wolny i mgr Jadwiga Mazurkiewicz, ma­
gazyny zbiorów obsługiwały: Maria Ochota, Romualda Michniowska i Ge­
nowefa Dubrawska.

Z Wypożyczalni bibliotecznej korzystały 902 osoby. Okresowy spadek wy­
pożyczanych zbiorów spowodowany był trudnymi warunkami lokalowymi, 
które uległy zmianie latem 1960 r., kiedy przekazano na cele biblioteczne 
magazyny na parterze oraz na III i IV piętrze w gmachu głównym Uczelni. 
Wyposażenie magazynów wzbogacono o zestaw 60 kompletów metalowych 
regałów bibliotecznych. Biblioteka uzyskała obszerną czytelnię na 56 miejsc. 
Powierzchnia lokalowa Biblioteki obejmowała łącznie 992 m2.
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Wspólnie z Katedrą Literatury Polskiej WSP zorganizowano wystawę po­
święconą Marii Konopnickiej.

1961

W lutym mgr Jadwiga Biłgorajska przeszła na emeryturę.

Wspólnie z Katedrą Literatury Polskiej WSP zorganizowano wystawę 
z okazji sesji naukowej, na której wyeksponowano dzieła Jana Kasprowicza.

Rozpoczęto publikowanie „Biuletynu Nabytków Biblioteki Głównej WSP 
w Opolu”.

1962

Pieczę nad prawidłowym funkcjonowaniem Biblioteki sprawowała Sena­
cka Komisja Biblioteczna w składzie: mgr Jan Heffner, mgr Mieczysław 
Gąszczyński, dr Henryk Borek, mgr Tadeusz Stożek.

Wymianę zbiorów prowadzono z 89 instytucjami, w  tym z 26 ośrodkami 
zagranicznymi.

Zwiększyła się obsada kadrowa do 17 etatów.

1963

W skład Senackiej Komisji Bibliotecznej wchodzili: przewodniczący 
doc. dr Eugeniusz Konik i członkowie: dr Henryk Borek, mgr Jan Heffner, 
doc. dr Aleksander Rombowski, mgr Tadeusz Stożek.

Prenumerowano 383 tytuły czasopism polskich i zagranicznych.

Zorganizowano 4 wystawy m.in. „Ziemie Zachodnie w publikacjach” i „Pow­
stanie styczniowe”.

Pracownicy biblioteczni publikowali artykuły i bibliografie w czasopismach 
śląskich, a także aktywnie uczestniczyli w pracach Stowarzyszenia Bibliote­
karzy Polskich, Opolskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Instytutu Śląskie­
go, Polskiego Towarzystwa Historycznego.
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1964

Senacka Komisja Biblioteczna nadal pracowała w składzie: przewod­
niczący doc. dr Eugeniusz Konik, członkowie prof. dr Aleksander Rombo- 
wski, mgr Jan  Heffner, dr Henryk Borek, mgr Tadeusz Stożek.

Władysława Gromek i Krystyna Pluta przygotowały pierwszy „Wykaz pu­
blikacji pracowników naukowych Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu 
ogłoszonych w latach 1954—1963”1.

1965

28 lutego odszedł z pracy na własną prośbę kierownik Biblioteki Głównej 
mgr Tadeusz Stożek.

Od 1 marca do 31 lipca zastępstwo na stanowisku kierownika Biblioteki 
pełnił mgr Jan  Jakubowski.

1 sierpnia został powołany przez Ministra Oświaty na stanowisko dyrekto­
ra Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej kustosz dyplomowany 
dr Jan Reiter, absolwent Wydziału Filozoficznego i Humanistycznego Uni­
wersytetu Jana Kazimierza we Lwowie.

W strukturze organizacyjnej Biblioteki nastąpiła zmiana, powołano Od­
dział Magazynów i Konserwacji Zbiorów, którego kierownikiem została 
mgr Władysława Gromek.

Obsada personalna zwiększyła się o 3 nowe etaty, ogółem zatrudnionych 
było 21 osób.

1966

Senacka Komisja Biblioteczna pracowała w składzie: przewodniczący 
dr Henryk Borek, członkowie: dr Jan Reiter, mgr Marian Kargol, doc. dr Ju ­
liusz Demel, mgr Leonard Owczarek.

Biblioteka otrzymała w darze księgozbiór Stanisława Wasylewskiego 
liczący 451 woluminów.

' Skład osobowy i plan studiów na dziesiąty rok akademicki 1964/65, Opole 1964, s. 83—145.
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Czytelnikom  udostępniono katalog rzeczowy zbiorów opracowany według 
schematu Biblioteki Ossolineum we Wrocławiu, który ulokowano w Czytelni.

Poszerzono zakres wymiany księgozbioru do 120 ośrodków naukowych 
krajowych i zagranicznych.

Ukazał się „Informator Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicz­
nej” opracowany przez Krystynę Plutę i Władysławę Gromek2.

1967

17 lutego zmarł starszy kustosz dyplomowany dr Jan  Reiter dyrektor Bib­
lioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu, wiceprezes Stowa­
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich Oddziału Opolskiego, członek Senatu 
WSP, Instytutu Śląskiego i Opolskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

Od 1 kwietnia obowiązki dyrektora pełnił kustosz mgr Jan Jakubowski.

Zorganizowano cztery wystawy okolicznościowe m. in.: „Ziemie Zachodnie 
w publikacjach” oraz wystawki nowych nabytków bibliotecznych.

W skład Senackiej Komisji Bibliotecznej weszli: dr Jerzy Pośpiech, 
mgr Łucja Kaczmarek, prof. dr Józef Madeja, mgr Władysław Czermiński.

Struktura organizacyjna Biblioteki przedstawiała się następująco: Oddział 
Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów -  kierownik mgr Jadwiga Michalska- 
-Kowolik, Oddział Opracowania Zbiorów -  kierownik mgr Krystyna Pluta, 
Oddział Udostępniania Zbiorów -  kierownik mgr Jan Jakubowski, Oddział 
Informacji Naukowej — vacat, Oddział Magazynowania i Konserwacji 
Zbiorów — kierownik mgr Władysława Gromek, Sekretariat -  Rozalia Maty- 
jaszek.

Krystyna Pluta opracowała wydaną następnie „Bibliografię prac z zakresu 
problematyki rosyjskiej i radzieckiej napisanych przez pracowników nauko­
wych i studentów Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu”3.

2 Informator. Biblioteka Główna Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Opolu, Opole 1966.

3 Bibliografia prac z zakresu problematyki rosyjskiej i radzieckiej napisanych przez pracowników 
naukowych i studentów Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Opolu, Opole 1967.
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U kajał się drugi „Wykaz publikacji pracowników naukowych Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Opolu ogłoszonych w latach 1964—1965 (materiały 
bibliograficzne)” opracowany przez Krystynę Plutę i Władysławę Gromek4.

Obsada kadrowa w Bibliotece Głównej wzrosła do 23 etatów.

1968

Ro^poc^ęto starania o budowę samodzielnego obiektu bibliotecznego. 
Założenia programowe do tego przedsięwzięcia opracował mgr Jan Jakubo­
wski. Do władz Uczelni skierowano odpowiedni memoriał w tej sprawie.

1 października utworzono Oddział Katalogów -  kierownictwo powierzo­
no mgr Krystynie Plucie.

1 października kierownikiem Oddziału Opracowania Druków Zwartych 
została mgr Jadwiga Tkaczecka.

Okazał się „Katalog śląskich wydawnictw ciągłych Biblioteki WSP 
w Opolu” autorstwa Jadwigi Michalskiej-Kowolik i Krystyny Pluty5.

Rozpoczęto wydawanie systemem powielaczowym kwartalnych „Biulety­
nów Nowości” opracowywanych przez Władysławę Gromek.

Zorganizowano 18 wystawek nowości książkowych oraz dwie duże wystawy 
poświęcone pisarzom Maksymowi Gorkiemu i Władysławowi Stanisławowi 
Reymontowi.

Rozszerzono zasięg wymiany zbiorów do 193 ośrodków krajowych i zagra­
nicznych.

Obsada kadrowa na stanowiskach bibliotecznych obejmowała 24 etaty.

1969

1 stycznia decyzją Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego na stanowisko 
dyrektora Biblioteki Głównej powołany został kustosz dyplomowany mgr 
Jan Jakubowski.

4 Skład osobowy i plan studiów na rok akademicki 1966/67, Opole 1967, s. 103—180.
5 Katalog śląskich wydawnictw ciągłych Biblioteki WSP w Opolu, Opole 1968.
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Ustanowiono nowy skład Rektorskiej Komisji Bibliotecznej, przewod­
niczącym został doc. dr Władysław Studencki, zastępcą przewodniczącego 
dr Jan Jakubowski, członkami komisji doc. dr inż. Barbara Rzeszotarska, 
dr Leokadia Pośpiechowa, dr Jan  Mochniak, dr Urszula Krauze, dr Krystyna 
Piróg-Rzepecka, dr Michał Blicharski.

/ października powierzono pełnienie obowiązków kierownika Oddziału 
Udostępniania Zbiorów mgr Sabinie Kalickiej.

Dyrektor i pracownicy uczestniczyli w konferencjach i zjazdach poświęco­
nych specjalizacji bibliotek w zakresie gromadzenia zbiorów, problematyce 
dokumentów życia społecznego, a także w zjeździe Stowarzyszenia Bibliote­
karzy Polskich. Dyrektor dr Jan  Jakubowski przebywał od 1'9 do 23 maja 
w Poczdamie jako członek delegacji uczelnianej. Nawiązał współpracę 
z Pädagogische Hochschule -  Hochschulbibliothek.

Z rewizytą do Biblioteki Głównej przybyło trzech pracowników Die W is­
senschaftliche Allgemeine Bibliothek z Poczdamu.

Wydano „Bibliografię publikacji pracowników Wyższej Szkoły Pedagogi­
cznej w  Opolu 1966-1967” opracowaną przez Krystynę Plutę i Władysławę 
Gromek6.

Przeprowadzono pierwsze skontrum obejmujące czasopisma w obrębie syg­
natur 70 001-130 000.

Zorganizowano cztery wystawy okolicznościowe, m.in. wystawę dorobku 
wydawniczego UNESCO z zakresu historii wychowania, pedagogiki i psy­
chologii.

W zespole bibliotecznym pracowały 24 osoby, w tym: 1 kustosz dyplomo­
wany, 4 kustoszy, 1 starszy bibliotekarz, 7 bibliotekarzy, 4 młodszych biblio­
tekarzy, 2 pomocników bibliotekarzy, 6 magazynierów.

Jan  Jakubowski i Adam Raczuń opracowali „Bibliografię zawartości Kwar­
talnika Nauczyciela Opolskiego za lata 1959-19687.

Zorganizowano pracownię fototechniczną.

6 Sprawozdanie z działalności WSP za rok 1967/68 i Skład Osobowy na rok akademicki 
1968/1969, Opole 1969, s. 73-163.

7 Kwartalnik Nauczyciela Opolskiego, 1968 nr 4, s. 55-67.
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1970
Powołano Rektorską Komisję Biblioteczną w składzie: przewodniczący 

doc. dr Jerzy Pośpiech, zastępca przewodniczącego kustosz dyplomowany 
dr Jan  Jakubowski, członkowie: doc. dr hab. inż. Barbara Rzeszotarska, 
dr Elżbieta Horn, dr Bolesław Grabowski, dr Irena Szmitrowska, mgr Olim­
pia Malicka, mgr Zygfryd Dyrszlag, mgr Anna Sil.

Pan A rtur Starewicz przekazał Bibliotece dar kilkuset książek.

Władysława Gromek i Janina Czermińska opracowały „Bibliografię publi­
kacji pracowników Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Opolu za lata 
1968-1969”8.

1971
Kierownictwo Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów powierzono 

mgr Annie Sil.

Zorganizowano kilka wystaw książkowych popularyzujących nowości książ­
kowe oraz wystawy okolicznościowe m. in. z okazji „50. rocznicy III Pow­
stania Śląskiego”.

6 października podczas eksplozji ładunku wybuchowego pod aulą uczel­
nianą, zniszczeniu uległy magazyny biblioteczne, a w nich ok. 16 000 wolu­
minów czasopism, książek i zbiorów specjalnych. Straty stanowiły ok. 8% 
ogółu zbiorów bibliotecznych. Zniszczeniu uległa również sprawozdaw­
czość biblioteczna i dokumentacja zbiorów.

W sprawozdaniu rocznym biblioteki dyrektor Jan Jakubowski tak napisał 
o tym wydarzeniu: „Należy podkreślić wielką ofiarność pracowników, któ­
rzy z narażeniem życia ratowali księgozbiór. Na szczególne wyróżnienie 
zasługują magazynierzy, którzy wielokrotnie oczyszczali książki i czasopisma 
z gruzu i pyłu oraz układali w  stosy wg tysięcy. Postawa każdego człowieka 
sprawdza się w określonych sytuacjach życiowych, zespół pracowników Bi­
blioteki w  tych trudnych dniach okazał wielką dojrzałość obywatelską oraz 
poświęcenie i ofiarność”9.

Stan kadry obejmował 27 etatów działalności merytorycznej i 1 etat pra­
cownika obsługi.

8 Skład osobowy na rok akademicki 1970/71, Opole 1971, s. 11-70.

9 Sprawozdanie z działalności Biblioteki Głównej za rok 1971. (Zbiór archiwalny Biblioteki Głównej).
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1972

Od 4 lutego Rektorskiej Komisji Bibliotecznej przewodniczy! doc. dr hab. 
Jan Pielichowski.

1 kwietnia powierzono mgr Elżbiecie Król stanowisko kierownika Od­
działu Magazynowania i Konserwacji Zbiorów.

1 kwietnia powołano Oddział Informacji Naukowej z 3-osobową obsadą, 
kierownikiem Oddziału została mgr Władysława Gromek.

Oddział Katalogowania zmienił zakres pracy i nazwę na Oddział Katalogo­
wania Rzeczowego Zbiorów, kierownictwo powierzono mgr Krystynie Plucie.

Kierownikiem  Oddziału Magazynów i Konserwacji Zbiorów została mgr Elż­
bieta Król, a Oddziału Udostępniania Zbiorów mgr Janina Niemczyk.

1 czerwca 1972 uruchomiono Czytelnię Instytutu Chemii, pracę w  tej Czy­
telni podjęła Barbara Jazłowiecka.

bib liotekarce uczestniczyli w  kursie zawodowym -  3 osoby w Państwowym 
Ośrodku Kształcenia Korespondencyjnego Bibliotekarzy i 1 osoba w  Ośrod­
ku Informacji Naukowej Polskiej Akademii Nauk w Warszawie.

Od 22 grudnia ponownie Rektorskiej Komisji Bibliotecznej przewodniczył 
doc. dr Jerzy Pośpiech.

Zajęcia dydaktyczne na I roku studiów z przysposobienia bibliotecznego 
prowadziła mgr Władysława Gromek, a z informacji naukowej dla studen­
tów III roku studiów mgr Jan  Jakubowski.

W  ramach popularyzacji zbiorów zorganizowano 4 wystawy książkowe, 
jedną z nich była wystawa „Książka w służbie czytelnika”.

W bibliotece pracowało 31 osób.

1973

U kajała się kolejna „Bibliografia publikacji pracowników Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w  Opolu (1970—1971)” opracowana przez Władysławę Gro­
mek i Marię Wojtkiewicz10.

10 Skład osobowy na rok akademicki 1972/73, Opole 1973, s. 16-73.

2  -  B ib lio tek a ..
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25 września w  sali posiedzeń senatu WSP w Opolu odbyła się narada dyre­
ktorów bibliotek opolskich w sprawie koordynacji gromadzenia i uzupełnia­
nia czasopism naukowych krajowych i zagranicznych.

27 listopada Rektorska Komisja Biblioteczna na wniosek doc. dra Jerzego 
Pośpiecha przyjęła zasadę zakupu przez bibliotekę do 10 egzemplarzy pod­
ręczników i skryptów, powyżej tej liczby zgodę na zakup akceptowała Re­
ktorska Komisja Biblioteczna.

W ciągu roku zorganizowano 9 wystaw problemowych i okolicznościo­
wych, m.in. „Dwudziesta ósma rocznica wyzwolenia Warszawy”, „Pierwszy 
maja w literaturze pięknej”, największą była wystawa zorganizowana wspól­
nie z Katedrą Fizyki Doświadczalnej i Muzeum Śląska Opolskiego z okazji 
rocznicy 500-lecia urodzin Mikołaja Kopernika.

Wprowadzono dwuzmianowy system pracy.

W Bibliotece pracowało 35 osób.

1974

1 stycznia kierownikiem Oddziału Informacji Naukowej została mgr Wanda 
Matwiej czuk.

I marca Barbarze Jazłowieckiej powierzono kierownictwo samodzielnej 
Biblioteki Zakładowej Instytutu Chemii, pierwszej biblioteki instytutowej 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej.

4—20 kwietnia miała miejsce wystawa „Szkolnictwo i wychowanie 
w XXX-leciu na Opolszczyźnie”, ponadto Biblioteka zorganizowała jeszcze 
6 innych wystaw propagujących literaturę piękną, publikacje pracowników 
naukowych WSP i literaturę społeczno-polityczną.

A gnieszka Dąbrowska i Anna Sil opracowały „Informator. Zagraniczne 
czasopisma naukowe i popularnonaukowe w bibliotekach miasta Opola 
w roku 1974”11.

W okresie wakacyjnym przyjęto na praktyki studenckie 3 osoby z Instytutu 
Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego.

II Informator. Zagraniczne czasopisma naukowe i popularnonaukowe w bibliotekach miasta Opo­
la w roku 1974, Opole 1974.
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1975

1 stycznia na stanowisko kierownika Oddziału Opracowania Wydawnictw 
Ciągłych i Zbiorów Specjalnych powołano mgr Jadwigę Latałę.

4 stycznia sekretarzem Rektorskiej Komisji Bibliotecznej została mgr Tere­
sa Wiercińska.

Opracowano kolejną „Bibliografię publikacji pracowników Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w  Opolu (1972-1973), zestawienie przygotowały Wła­
dysława Gromek, Maria Wojtkiewicz i Wanda Matwiejczuk12.

19-31 listopada zorganizowano wystawę „Polski plakat polityczny”.

Oddział Informacji Naukowej rozpoczął wydawanie miesięcznej informacji 
tematycznej „Kultura. Socjologia kultury”.

Przysposobieniem  bibliotecznym objęto 927 studentów pierwszego roku 
studiów.

1976

2 lutego na posiedzeniu Kolegium Rektorskiego dyrektor dr Jan  Jakubo­
wski przedstawił komunikat o złym stanie lokalowym magazynów bibliote­
cznych, na III piętrze w salach magazynowych nastąpiło pęknięcie stropów 
i podłóg. Kolegium podjęło decyzję o przeniesieniu części zbiorów do zam­
ku w Dąbrowie Niemodlińskiej.

30 wryesnia dr Jan  Jakubowski rezygnuje ze stanowiska dyrektora ze 
względu na zmianę miejsca zamieszkania i wyjazd do Białegostoku.

Od 1 października obowiązki na stanowisku dyrektora Biblioteki Głównej 
pełniła kustosz dyplomowany mgr Wanda Matwiejczuk, zastępcą dyrektora 
została mgr Anna Sil pełniąc jednocześnie funkcję kierownika Oddziału 
Gromadzenia Zbiorów.

Dwie osoby uczestniczyły w  konferencji na temat systemów informacji in­
deksowej w Ośrodku Informacji Naukowej PAN w Warszawie.

12 Skład osobowy na rok akademicki 1974/75, Opole 1975, s. 13-73.
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W ramach wyjazdów szkoleniowych i wymiany doświadczeń pracownicy 
przebywali w  bibliotekach Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Akademii Górni­
czo-Hutniczej w Krakowie, Bibliotece Uniwersytetu Wrocławskiego i Aka­
demii Rolniczej we Wrocławiu, Szkoły Głównej Planowania i Statystyki 
w  Warszawie i Bibliotece Publicznej m. st. Warszawy.

Oddział Informacji Naukowej rozpoczął opracowywanie „Kwartalnego W y­
boru Nowości”.

W maju zorganizowano spotkanie międzybiblioteczne w związku z „Ro­
kiem Bibliotek i Czytelnictwa”, na którym przedstawiono kilka referatów na 
temat ustawodawstwa bibliotecznego i działalności bibliotek w  Opolu.

1 grudnia  dyrekcja Biblioteki powierzyła pełnienie obowiązków kierownika 
Oddziału Informacji Naukowej Helenie Okoń.

W skład struktury organizacyjnej Biblioteki wchodziło 7 oddziałów: Gro­
madzenia i Uzupełniania Zbiorów, Opracowania Druków Zwartych No­
wych, Opracowania Wydawnictw Ciągłych i Zbiorów Specjalnych, Katalo­
gowania Rzeczowego Zbiorów, Udostępniania Zbiorów -  Wypożyczalnia 
i Czytelnia, Informacji Naukowej, Magazynów i Konserwacji Zbiorów.

W Dąbrowie Niemodlińskiej utworzono podręczny księgozbiór naukowy 
w ilości 605 woluminów dla studentów zaocznych Wydziału Filologiczno- 
Historycznego.

1977
3 stycznia powstała Biblioteka Zakładowa Studium Wojskowego.

Rektorska Komisja Biblioteczna pracowała w składzie: przewodniczący doc. 
dr Jerzy Pośpiech, mgr Wanda Matwiejczuk -  zastępca przewodniczącego, 
mgr Teresa Wiercińska -  sekretarz, członkowie: doc. dr hab. Bolesław Gra­
bowski, dr Józef Bar, dr Zygfryd Dyrszlag, mgr Bolesław Kiczma, 
mgr Krzysztof Pawełczak, mgr Józef Podgórecki, mgr Danuta Piątkowska, 
Alfred Bach -  przedstawiciel studentów.

Opracowano „Bibliografię publikacji pracowników Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu (1974-1975)” -  Władysława 
Gromek, Wanda Matwiejczuk13.

13 Skład osobowy na rok akademicki 1976/1977, Opole 1977, s. 11-75.
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4 maja obchodzono po raz pierwszy w Bibliotece Głównej „Dzień Biblio­
tekarza”. Uroczystość odbyła się w Bibliotece Głównej Wyższej Szkoły 
Inżynierskiej. Uczestniczyli w  niej bibliotekarze z obu Uczelni, a także 
przedstawiciele władz Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Wyższej Szkoły Inży­
nierskiej i Rad Bibliotecznych.

Odcinał Informacji Naukowej opracował i udostępnił 3 numery biuletynu 
„Dydaktyka Szkoły Wyższej” i „Kwartalnego Wyboru Nowości”.

Zorganizowano 20 wystaw książkowych, większość stanowiły wystawy no­
wości i publikacji pracowników Uczelni, a także wystawy okolicznościowe.

Przysposobieniem  bibliotecznym objęto 892 studentów I roku studiów stac­
jonarnych i zaocznych.

Biblioteka uczestniczyła w odbiorze Systemu Selektywnej Dystrybucji In­
formacji Politechniki Wrocławskiej.

1978

3 maja Biblioteka Główna wspólnie ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy 
Polskich zorganizowała sesję popularno-naukową z okazji dziesiątej roczni­
cy uchwalenia ustawy o bibliotekach, sesję dopełniała wystawa „Bibliotecz­
ne akty prawne od dekretu z 1946 r. do ustawy 1968 r.” Na sesji wygłoszo­
no referat na temat „Znaczenie ustawy o bibliotekach w rozwoju 
współczesnego bibliotekarstwa polskiego” -  Wanda Matwiejczuk.

Na kolejną kadencję Rektor powołał Rektorską Komisję Biblioteczną 
w składzie: przewodniczący -  doc. dr Jerzy Pośpiech, zastępca przewod­
niczącego mgr Wanda Matwiejczuk, członkowie: Alfred Bach, dr Piotr Bla- 
ik, dr Teresa Borowska, doc. dr hab. Bolesław Grabowski, dr Zygfryd Dyr- 
szlag, mgr Bolesław Kiczma, mgr Krzysztof Pawełczak, mgr Danuta 
Piątkowska, mgr Anna Sil.

Kontynuowano wydawanie przez Oddział Informacji Naukowej biuletynów 
„Dydaktyka Szkoły Wyższej” i „Kwartalnych zestawień nowości Biblioteki 
Głównej”.
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A nna S il i Agnieszka Dąbrowska opracowały „Informator. Zagraniczne 
czasopisma naukowe i popularnonaukowe w bibliotekach miasta Opola 
w roku 1978”14.

W październiku zorganizowano Bibliotekę Zakładu Filologii Angielskiej. 
Prowadzenie jej powierzono mgrowi Markowi Błaszakowi.

Z uwagi na trudną sytuację lokalową zbiór wieloegzemplarzowy podręcz­
ników i skryptów przeniesiono do budynku przy ul. Szenwalda, gdzie uzy­
skano lokal o powierzchni ok. 250 m2. Ponadto nastąpiło też dalsze rozlo­
kowanie zbiorów w obiektach poza siedzibą główną Biblioteki.

1979

W celu usprawnienia pracy Biblioteki zorganizowano dwa zespoły specjali­
styczne: jeden do spraw selekcji, kontroli i ewidencji zbiorów, a drugi do 
spraw popularyzacji książek i czasopism.

Bibliotekarz? kontynuowali zajęcia dydaktyczne z przysposobienia biblio­
tecznego i informacji naukowej, ogółem zrealizowano 270 godzin zajęć dla 
studentów I i III roku studiów.

1 października stanowisko kierownika Biblioteki Studium Wojskowego 
objął mgr Jerzy Pająk.

W grudniu  z inicjatywy prof. dra hab. Janusza Kroszela powołano kolejną 
bibliotekę w sieci uczelnianej, była nią Biblioteka Instytutu Ekonomii, 
w której pracowały mgr Jadwiga Sobieraj i mgr Jadwiga Rękas.

Ukazała się „Bibliografia publikacji pracowników Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu (1976-1977)”, opracowana przez 
Krystynę Łazik, Wandę Matwiejczuk i Marię Wojtkiewicz15.

Biblioteka funkcjonowała w trudnych warunkach lokalowych, księgozbiór 
rozlokowano w siedmiu miejscach poza obiektem uczelnianym.

14 Informator. Zagraniczne czasopisma naukowe i popularnonaukowe w bibliotekach miasta Opo­
la w roku 1978”, Opole 1978.

15 Skład osobowy na rok akademicki 1978/1979, Opole 1979, s. 11-82.
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1980

Powołano komisję biblioteczną do spraw doboru księgozbioru.

Pracownicy Biblioteki Głównej pod kierunkiem mgr Janiny Niemczyk przy­
gotowali środowiskowe seminarium dla bibliotekarzy województwa opol­
skiego na temat wypożyczania międzybibliotecznego.

M ańa Deblessem  i Krystyna Łazik opracowały publikację „Książka dawna 
w zbiorach Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstań­
ców Śląskich w Opolu”16.

Zajada dydaktyczne ze studentami prowadziły mgr Helena Okoń, 
mgr Krystyna Łazik, mgr Maria Wojtkiewicz, mgr Barbara Malinowska 
i mgr Wanda Matwiejczuk.

Piędu bibliotekarzy uczestniczyło w specjalistycznych kursach zawodowych.

Z okazji inauguracji nowego roku akademickiego i jubileuszu Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej zorganizowano wystawę „XXX-lat działalności Wyż­
szej Szkoły Pedagogicznej w Opolu”, na wystawie eksponowano dorobek 
naukowy pracowników Uczelni. Z tej okazji z inicjatywy dra Józefa Pod- 
góreckiego wydano dwa ekslibrisy.

1981

15 maja prof. dr hab. Jan  Kroszel przedstawił Kolegium Rektorskiemu 
wniosek dotyczący przejęcia księgozbioru po likwidowanym w Opolu Punk­
cie Konsultacyjnym Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Księgozbiór 
został przyjęty do majątku bibliotecznego Instytutu Nauk Ekonomicznych.

/ września na wniosek dyrekcji Instytutu Nauk Technicznych zorgani­
zowano Ośrodek Informacji Naukowo-Technicznej, który powierzono 
mgrowi Stanisławowi Tomczykowi.

17 września dyrektora Biblioteki Głównej powołano na członka Senatu 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu.

16 Książka dawna w zbiorach Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstańców 
Śląskich w Opolu, Opole 1980.
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Czytelnicy korzystali z dostępu do zbiorów informacji z systemu SDI Poli­
techniki Wrocławskiej, SDI SYNABA i Mikrofiszowego Systemu Informa­
cji — obejmującego spisy treści czasopism zagranicznych.

Do realizacji usług reprograficznych zakupiono pierwszą kopiarkę UK-500. 
Ze względu na wprowadzoną ścisłą kontrolę usług pod koniec roku, każdy 
kopiowany dokument w  1 egz. pozostawał w dokumentacji bibliotecznej.

Zakończono badania naukowe nad problematyką czytelnictwa studentów 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Wyższej Szkoły Inżynierskiej w  Opolu 
(mgr Wanda Matwiejczuk).

Oddział Informacji Naukowej opracował kolejne numery wydawnictwa infor­
macyjnego „Dydaktyka i Wychowanie w Szkole Wyższej” oraz zorganizował 
12 wystaw popularyzujących literaturę naukową z dziedzin: filologia angiel­
ska i rosyjska, językoznawstwo, pedagogika, matematyka, fizyka, chemia i te­
chnika.

Opracowano „Bibliografię publikacji pracowników Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej w Opolu za lata 1978-1979” -  Krystyna Łazik, Wanda Matwiejczuk, 
Maria Wojtkiewicz17.

W praktykach wakacyjnych zorganizowanych w Bibliotece Głównej ucze­
stniczyli studenci bibliotekoznawstwa z Uniwersytetu Poznańskiego.

1 października funkcję kierownika Biblioteki Studium Wojskowego objęła 
mgr Anna Sękowska.

W grudniu  przygotowano projekt użytkowy pomieszczeń Domu Społecz­
nego przy ul. Piastowskiej, który został zaproponowany Wyższej Szkole 
Pedagogicznej jako przyszły budynek Biblioteki Głównej.

W bibliotece Głównej i w  bibliotekach instytutowych zatrudnionych było 
ogółem 46 pracowników.

1982

biblioteka funkcjonowała już drugi rok bez Rady Bibliotecznej z powodu 
trudności organizacyjnych i ustawodawczych. Funkcję opiniodawczą pełniło 
Kolegium Kierownicze.

17 Skład osobowy na rok akademicki 1980/1981, Opole 1981, s. 17-88.
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Bardzo poważnie ograniczona została dostawa czasopism i książek z im­
portu. Ogólna trudna sytuacja społeczno-polityczna w kraju przyczyniła się 
do obniżenia wpływu nowych publikacji, zaistniałe ograniczenia spowodo­
wały przerwanie kontaktów międzybibliotecznych w ramach wymiany za­
granicznej. W  1982 roku udało się wysłać do sześciu instytucji zagranicz­
nych zaledwie 48 egzemplarzy polskich publikacji.

Pryy Instytucie H istońi i Instytucie Matematyki utworzono punkty bibliote­
czne — czytelnie z księgozbiorem dydaktycznym i czasopismami.

Wspólnie z firmą „Miastoprojekf ’ opracowano program użytkowy i bu­
dowlany adaptacji budynku pierwotnie budowanego dla KW PZPR, 
a w 1981 r. na wniosek Rektora prof. dra hab. Tadeusza Gospodarka przy­
znanego Wyższej Szkole Pedagogicznej. Pracami projektowymi kierował 
mgr inż. Mieczysław Namaczyński.

W lutym  w miejsce Oddziału Katalogowania Rzeczowego Zbiorów 
powołano Sekcję Katalogów Bibliotecznych, kierownictwo powierzono 
mgr Alicji Pupko. Klasyfikację zbiorów prowadziła na samodzielnym stano­
wisku mgr Władysława Gromek.

Trudna sytuacja lokalowa Biblioteki spowodowała duże rozlokowanie 
księgozbioru poza główną siedzibą Uczelni. Wypożyczanie książek do domu 
odbywało się w trzech punktach: przy ul. Oleskiej, w  DS Kmicic i w Domu 
Asystenta przy ul. Sienkiewicza. Książki donoszono i dowożono.

Dzięki staraniom Rektora prof. dra hab. Mariana Adamusa, Biblioteka 
otrzymała dary książkowe, kilkaset woluminów, z Konsulatu Stanów Zjed­
noczonych i Ambasady Republiki Federalnej Niemiec.

1 września kierownictwo Biblioteki Instytutu Filologii Angielskiej objęła 
mgr Krystyna Czerwińska.

W październiku pod kierunkiem mgr Krystyny Łazik zorganizowano wy­
stawę „Dawna książka w zbiorach Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Peda­
gogicznej w Opolu”.

Wydano trzy „Wykazy Ważniejszych Nabytków Biblioteki Głównej” i dwa 
przeglądy dokumentacyjne „Dydaktyka i Wychowanie w Szkole Wyższej”, 
informację ekspresową o najnowszej literaturze „Nauki Ekonomiczne”.
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Dyrektor Biblioteki uczestniczyła w wyjeździe zagranicznym do Bibliote­
ki Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Poczdamie i Wyższej Szkoły Tech­
nicznej w Merseburgu, celem wizyty było uzgodnienie zasad wymiany 
zbiorów.

1983

1 stycznia powierzono kierownictwo Sekcji Katalogów Bibliotecznych 
mgr Teresie Wiercińskiej.

Zorganizowano Bibliotekę Instytutu Fizyki, którą prowadził mgr Konstanty 
Lichoń.

W czerwcu Senat Wyższej Szkoły Pedagogicznej powołał Radę Biblio­
teczną. Ustawa o szkolnictwie wyższym określiła zasady powoływania 
składu rad bibliotecznych. W myśl tych regulacji prawnych przewodniczącą 
Rady została dyrektor Biblioteki Głównej mgr Wanda Matwiejczuk.

15 sierpnia na stanowisko kierownika Biblioteki Instytutu Filologii Angiel­
skiej powołano mgr Renatę Firkowską.

10 listopada na pierwszym posiedzeniu Rady Bibliotecznej wybrano za­
stępcę przewodniczącego doc. dra hab. Mariana Kaczmarka i sekretarza 
mgr Annę Sil. Na tym posiedzeniu zatwierdzono nowy statut Biblioteki 
Głównej.

Rozpoczęto adaptację na cele biblioteczne obiektu przy ul. Strzelców Bytom­
skich 2.

Biblioteka otrzymała dotację na zakup aparatury do mikrofiszowania i mi­
krofilmowania PENTAKTA.

Do struktury organizacyjnej Biblioteki przyłączono Archiwum Uczelni pod 
kierownictwem mgra Mieczysława Dyczkowskiego.

1984

1 stycznia wprowadzono nowy statut Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Opolu.

Struktura organizacyjna Biblioteki Głównej przedstawiała się następująco: 
Oddział Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów -  kierownik mgr Anna Sil,
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Oddział Opracowania Druków Zwartych Nowych -  kierownik mgr Jadwiga 
Tkaczecka, Oddział Opracowania Wydawnictw Ciągłych i Zbiorów Specjal­
nych — kierownik mgr Jadwiga Latała, Oddział Udostępniania Zbiorów — 
kierownik mgr Janina Niemczyk, Sekcja Katalogów Bibliotecznych — 
kierownik mgr Teresa Wiercińska, Oddział Magazynów i Konserwacji Zbio­
rów -  kierownik mgr Elżbieta Król, Oddział Informacji Naukowej — kierow­
nik mgr Helena Okoń, ponadto wprowadzono cztery samodzielne stanowi­
ska specjalistów: — ds. klasyfikacji zbiorów, doboru zbiorów do bibliotek 
przy instytutach, kontroli i merytorycznej pomocy w bibliotekach instytuto­
wych oraz stanowisko przewodniczącego Komisji Kontroli Zbiorów.

W kwietniu odbyły się wybory nowych władz bibliotecznych. Na stanowisko 
dyrektora Biblioteki Głównej wybrano dr Wandę Matwiejczuk, a na zastępcę 
mgr Teresę Tomalską, bibliotekoznawcę, długoletnią pracownicę bibliotek pub­
licznych i Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Opolu.

Rosfiocsgto prace przy mikrofiszowaniu zbiorów w pracowni PENTAK- 
TY, kierownikiem tej agendy została dr inż. Elżbieta Czerwińska.

Powabne ograniczenia dewizowe i utrzymująca się nadal trudna sytuacja eko­
nomiczna i polityczna zahamowały wpływy nowości książkowych spoza gra­
nic Polski. Rektor i dyrektor Instytutu Filologii Angielskiej czynili usilne stara­
nia o uzyskanie wydawnictw poprzez dary. Konsul USA w Krakowie, British 
Council w Warszawie, Uniwersytet Poznański i Pan Michael Walczuk z USA 
ofiarowali Instytutowi Filologii Angielskiej ogółem 1 342 książki.

8—9 maja mgr Władysława Gromek i mgr Teresa Wiercińska przebywały 
w Ustredniej Knihovnie Pedagogickiej Fakulty w Hradec Krälove, gdzie za­
poznawały się z systemem komputerowego opracowania zbiorów tamtejszej 
Biblioteki.

27— 28 maja gościła w Bibliotece Głównej Rita Leopold dyrektor Biblio­
thek Pädagogische Hochschule z Poczdamu.

Biblioteka Instytutu Nauk Ekonomicznych opracowała i rozpowszechniła 
pięć informacji ekspresowych „Nauki Ekonomiczne” .

Opracowano „Informator dla kandydatów na studia wyższe w WSP w Opo­
lu”-  Helena Okoń i Wanda Matwiejczuk18.

18 Informator dla kandydatów na studia wyższe w WSP w Opolu, Opole 1984.
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1 września stanowisko kierownika Oddziału Magazynowania i Konserwacji 
Zbiorów objął mgr Stanisław Tomczyk, mgr Elżbieta Król przeszła na sta­
nowisko kierownika Biblioteki Instytutu Techniki.

We wszystkich agendach bibliotecznych zatrudnionych było 53 pracowni­
ków.

Pracownicy otrzymali podwyżkę płac, a także przyznano kilkanaście awan­
sów. Od kilku lat była to pierwsza znaczniejsza podwyżka uposażeń służby 
bibliotecznej.

21 grudnia  decyzją Kolegium Kierowniczego przeniesiono Archiwum do 
struktury organizacyjnej Uczelni i podporządkowano dyrektorowi admini­
stracyjnemu.

1985

28 lutego odbyło się posiedzenie Rady Bibliotecznej poświęcone proble­
matyce organizacji pracy Biblioteki Głównej i bibliotek przy instytutach. 
Było to ostatnie zebranie Rady przed długą, roczną przerwą spowodowaną 
ponowną zmianą aktów prawnych m. in. koniecznością opracowania nowe­
go statutu Uczelni.

12 kwietnia na posiedzeniu Kolegium Rektorskiego podjęto po raz pier­
wszy zagadnienie automatyzacji prac bibliotecznych. Ze strony Uczelni nad 
organizacją komputerowego systemu opracowania zbiorów opiekę sprawo­
wał dr inż. Adam Czerwiński kierownik Wyodrębnionego Ośrodka Oblicze­
niowego. Ideę systemu komputerowego opracowania zbiorów przejęto 
z Ustredniej Knihovny Vysokiej Pedagogickiej Fakulty w Hradec Kralove. 
Przy Bibliotece powołany został zespół ds. komputeryzacji w składzie: 
dr Wanda Matwiejczuk, dr inż. Adam Czerwiński, mgr Helmut Wochnik, 
mgr Teresa Tomalska, mgr Jadwiga Tkaczecka, mgr Władysława Gromek, 
mgr Teresa Wiercińska. Wyniki pracy zespołu zostały pozytywnie zaopinio­
wane przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

1 września mgr Halina Graczyńska objęła stanowisko kierownika Bibliote­
ki Studium Wojskowego.

W sieci bibliotecznej funkcjonowało siedem bibliotek: Biblioteka Instytutu 
Filologii Angielskiej, Biblioteka Instytutu Nauk Ekonomicznych, Biblioteka
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Instytutu Chemii, Biblioteka Instytutu Fizyki, Biblioteka Instytutu Matema­
tyki, Biblioteka Studium Wojskowego, Biblioteka Instytutu Techniki.

Pracownicy Oddziału Informacji Naukowej pod kierunkiem mgr Heleny 
Okoń zorganizowali dużą okolicznościową wystawę poświęconą 35-leciu 
działalności Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu. Z okazji tego jubileu­
szu Wanda Matwiejczuk i Teresa Tomalska opracowały folder „Wyższa 
Szkoła Pedagogiczna im. Powstańców Śląskich w Opolu 1950-1985”19.

Dziewięciu bibliotekarzy otrzymało odznaczenia państwowe i regionalne.

1986

22 stycznia Rektorzy opolskich uczelni -  Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
prof. dr hab. Stanisław Kochman i Wyższej Szkoły Inżynierskiej doc. 
dr hab. inż. Zdzisław Kabza, a także dyrektorzy Bibliotek dr Irena Bryll 
i dr Wanda Matwiejczuk podpisali porozumienie o wzajemnej współpracy.

9 marca dyrekcja Biblioteki powierzyła stanowisko kierownika Biblioteki 
Instytutu Nauk Ekonomicznych mgr Jadwidze Rękas.

22—24 maja mgr Teresa Wiercińska uczestniczyła w konferencji na temat: 
„Opracowanie rzeczowe zbiorów w dużych bibliotekach uniwersalnych” 
zorganizowanej w Jarocinie przez Bibliotekę Narodową i Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich.

Od października wprowadzono kontrolę ruchu czytelniczego poprzez ka­
mery przemysłowe zainstalowane w Czytelni Biblioteki Głównej.

14 listopada Rada Biblioteczna zaakceptowała wniosek dyrektora Bibliote­
ki o scalenie księgozbioru trzech bibliotek instytutowych i utworzenie Bib­
lioteki Wydziałowej Matematyki, Fizyki i Chemii.

3 grudnia Rektor prof. dr hab. Stanisław Kochman powołał zespół 
ds. opracowania projektu zagospodarowania pomieszczeń w adaptowanym 
nowym obiekcie bibliotecznym w składzie: prorektor prof. dr hab. inż. W i­
told Wacławek, dr Wanda Matwiejczuk, doc. dr inż. Mieczysław Piróg, 
prof. dr hab. Feliks Pluta, doc. dr hab. Jerzy Pośpiech, doc. dr Zygmunt 
Łomny.

19 Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Powstańców Śląskich w Opolu 1950-1985, Opole 1985.
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Od grudnia  skład Rady Bibliotecznej poszerzono o przedstawicieli wszy­
stkich jednostek organizacyjnych Uczelni oraz o grupę bibliotekarzy repre­
zentujących wszystkie stanowiska biblioteczne (29 osób).

M gr Teresa Tomalska i dr Wanda Matwiejczuk uczestniczyły w konferencji 
ogólnopolskiej na temat zastosowania mikrokomputerów w informacji na­
ukowej.

Oddział Informacji Naukowej zorganizował 10 wystaw, na których ekspono­
wano publikacje pracowników Uczelni, nowości książkowe oraz plakaty 
i fotografie poświęcone okolicznościowym uroczystościom.

W  Bibliotece Głównej i placówkach instytutowych zatrudnionych było 52 
pracowników.

1987

7 stycznia powołano nowy zespół kolegium dyrekcyjnego Biblioteki 
Głównej w składzie: mgr Anna Sil, mgr Jadwiga Tkaczecka, mgr Jadwiga 
Latała, mgr Helena Okoń, mgr Janina Niemczyk, mgr Teresa Wiercińska, 
mgr Władysława Gromek, mgr Maria Wojtkiewicz, Danuta Hulist, mgr Sta­
nisław Tomczyk.

Wprowadzono komputerowy system wspomagający opracowanie zbiorów 
bibliotecznych SWOB.

W ramach wymiany międzynarodowej nawiązano kontakty z The Polish 
Library i Orbis Books w Londynie.

Z Ambasady USA w  Warszawie i z British Council otrzymano dary w ilo­
ści 478 woluminów książek dla Biblioteki Instytutu Filologii Angielskiej.

Oddział Informacji Naukowej opracował informację sygnalną „Nauki Peda­
gogiczne,, i „Nauki Ekonomiczne”, przegląd dokumentacyjny „Dydaktyka 
i Wychowanie w Szkole Wyższej” oraz „Wykaz Ważniejszych Nabytków 
Biblioteki Głównej i Bibliotek Instytutowych”.
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1988

1 marca kierownikiem Biblioteki Instytutu Filologii Angielskiej została 
mgr Danuta Szewczyk-Kłos.

18 marca na posiedzeniu Kolegium Rektorskiego podjęto decyzję o gro­
madzeniu księgozbioru do przyszłej biblioteki germanistyki.

biblioteka  nawiązała nowe kontakty w zakresie wymiany księgozbioru 
z Deutsche Bücherei w Lipsku, z Biblioteką Uniwersytecką w Mińsku, Bib­
lioteką ZSSR im. W. I. Lenina w Moskwie i Towarzystwem Łączności z Po­
lonią Zagraniczną.

Oddział Opracowania Druków Zwartych Nowych kontynuował opracowanie 
książek w systemie SWOB na komputerze Odra 1325, w drugim półroczu 
podjęto pracę na mikrokomputerze IBM PC.

We wrześniu mgr Teresa Tomalska i dr Wanda Matwiejczuk brały udział 
w konferencji naukowej w Rzeszowie na temat: „Rola i funkcje bibliotek 
Wyższych Szkół Pedagogicznych w Polsce”, gdzie przedstawiły referaty do­
tyczące zbiorów specjalnych i automatyzacji w procesie opracowania dru­
ków zwartych nowych.

M gr A nna S il i Małgorzata Strehlau opracowały informator „Czasopisma 
polskie i zagraniczne prenumerowane przez Bibliotekę Główną i biblioteki 
instytutowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu”20.

Pracownicy Oddziału Informacji Naukowej zorganizowali 11 wystaw 
książkowych m. in. były to wystawy nowości wydawniczych „Biografie i au­
tobiografie w nauczaniu historii”, „Wydawnictwa Ministerstwa Obrony Na­
rodowej” i „Nauki pedagogiczne na Śląsku”.

biblioteka Instytutu Filologii Angielskiej uzyskała nowy lokal, wypożyczalnię 
i czytelnię, co przyczyniło się do poprawy warunków pracy czytelników.

20 Czasopisma polskie i zagraniczne prenumerowane przez Bibliotekę Główną i biblioteki instytu­
towe Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu, Opole 1988.
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M gr Helena Okoń i mgr Małgorzata Wrzeciono uczestniczyły w między­
narodowej konfeencji w  Jarocinie „Szkolenie użytkowników informacji na­
ukowej w  szkołach wyższych”.

31 grudnia oddano do użytku Bibliotece Głównej część „B” nowego obiek­
tu przy ul. Strzelców Bytomskich przeznaczonego na Bibliotekę. Zakończe­
nie budowy przewidziano na połowę 1989 roku.

1989

Był to przełomowy i trudny rok w dziejach Biblioteki Głównej, ukończo­
no budowę nowego gmachu Biblioteki, zorganizowano pracę w nowych wa­
runkach i przeniesiono księgozbiór do obszernych magazynów.

30 marca na posiedzeniu Rady Bibliotecznej prof. dr hab. Marian Kaczma­
rek przedstawił wniosek dotyczący potrzeby rozszerzenia profilu gromadze­
nia zbiorów o slawistykę, która w przyszłości będzie specjalnością na filolo­
gii polskiej.

Nawiązano współpracę w zakresie wymiany zbiorów z Instytutem J. Piłsu­
dskiego w Nowym Jorku.

1 października wprowadzono nowy regulamin udostępniania zbiorów bib­
liotecznych.

5 października nastąpiło uroczyste otwarcie nowego obiektu biblioteczne­
go przy ul. Strzelców Bytomskich, scalono księgozbiór biblioteczny, nowa 
Czytelnia liczyła 130 miejsc, magazyny wyposażono w regały zwartego 
magazynowania, zakupiono kopiarkę typu MINOLTA i nowe czytniki do 
mikrofilmów i mikrofisz.

Oddział Udostępniania Zbiorów podzielono na Wypożyczalnię, którą kiero­
wała mgr Janina Niemczyk i Czytelnię, którą powierzono mgr Marii W ojt­
kiewicz.

Przewodniczącą zespołów kontroli zbiorów bibliotecznych została st. bib­
liotekarz Danuta Hułist.

Z połączenia trzech księgozbiorów bibliotek instytutowych powstała Bib­
lioteka Wydziałowa Matematyki—Fizyki-Chemii z siedzibą w byłych pomie­
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szczeniach bibliotecznych przy ul. Oleskiej, kierownictwo tej placówki po­
wierzono Barbarze Jazłowieckiej.

W nowych korzystniejszych warunkach lokalowych podjęła pracę Bibliote­
ka Instytutu Techniki.

Stan zatrudnienia został zwiększony do 62 etatów bibliotekarskich. Do 
obsługi i administracji obiektu zatrudniono 13 osób, kierownikiem admini­
stracyjnym został Robert Klimczyk.

1990

15 stycznia kierownictwo Oddziału Opracowania Druków Zwartych No­
wych powierzono mgr Lidii Twardowskiej-Gajdzie.

1 lutego stanowisko kierownika administracyjnego Biblioteki Głównej 
objął mgr inż. Roman Smolin.

27 lutego w Bibliotece Głównej gościła delegacja pracowników Knihovny 
Pedagogickiej Fakulty z Hradec Kralove.

24—29 maja mgr Lidia Twardowska-Gajda i Eugenia Herman przebywały 
w Knihovnie Pedagogickiej Fakulty w Hradec Kralove. Celem pobytu było 
zapoznanie się z systemem opracowania zbiorów tej Biblioteki.

Otrzymano ponad 1100 woluminów książek przekazanych w darach z Uni­
wersytetu w Regensburgu, od Pani Barbary Colberg z Bad Segeberg, z Bri- 
tish Council i z Kurii Biskupiej w  Opolu.

Przyjęto zbiory Opolskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, jako okresowy 
depozyt ze wskazaniem włączenia tego księgozbioru w przyszłości na stałe 
do majątku Biblioteki Głównej.

W skład uczelnianej sieci bibliotecznej wchodziły następujące biblioteki: 
Instytutu Filologii Angielskiej, Instytutu Nauk Ekonomicznych, Instytutu 
Techniki, Wydziału Matematyki, Fizyki, Chemii, Studium Wojskowego, Od­
działu zamiejscowego w Nysie.

Bibliotekę Wydziału Ekonomicznego przeniesiono do pomieszczeń zlokalizo­
wanych przy ul. Ozimskiej. Zakres gromadzenia zbiorów w tej Bibliotece 
poszerzono o nauki społeczne.

3  -  B ib lio teka ...
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M gr A dam Stopa z Biblioteki Narodowej przeprowadził szkolenie dla 
pracowników bibliotecznych na temat zasad klasyfikacji dziesiętnej piśmien­
nictwa.

12 września kustosze i starsi bibliotekarze uzyskali status pracowników dy­
daktycznych, zgodnie z zapisem ustawy o szkolnictwie wyższym.

16 listopada odbyła się uroczystość nadania Czytelni Biblioteki Głównej 
imienia Edmunda Jana Osmańczyka. W pierwszą rocznicę śmierci tego wy­
bitnego polityka i parlamentarzysty, żona Senatora Pani Jolanta Klimowicz- 
-Osmańczyk dokonała odsłonięcia pamiątkowej tablicy umieszczonej przy 
wejściu do Czytelni. Z tej szczególnej okazji przygotowano wystawę poświę­
coną biografii, pracy publicystycznej, naukowej i politycznej E. J. Osmań­
czyka doktora nauk humanistycznych i doktora honoris causa dwóch 
śląskich uniwersytetów w Katowicach i we Wrocławiu. Również w Czytelni 
odbyła się uroczysta sesja naukowa zorganizowana przez Instytut Historii 
i Ruch Obywatelski Śląska Opolskiego poświęcona działalności E. J. Osma­
ńczyka.

Oddział Opracowania Druków Zwartych Nowych, Informacja Naukowa i W y­
pożyczalnia uzyskały pełny zestaw aparatury komputerowej.

'Przeprowadzono analizę pracy poszczególnych jednostek organizacyjnych 
Biblioteki Głównej. Wnioski posłużyły do usprawnienia organizacji pracy 
zespołu bibliotecznego.

1991

23 kwietnia otwarto wystawę „Czasopisma polskie na obczyźnie, zbiory 
z podróży naukowych prof. dra hab. Stanisława S. Niciei”. Na wystawie wy­
eksponowano 155 tytułów czasopism emigracyjnych publikowanych w róż­
nych ośrodkach Europy, obu Ameryk, Australii i Afryki.

W cyerwcu dyrektor Biblioteki dr Wanda Matwiej czuk brała udział w Ogól­
nopolskiej Naradzie Dyrektorów Bibliotek Szkół Wyższych w Gdańsku.

24 czerwca mgr Małgorzata Wrzeciono, mgr Teresa Wiercińska i mgr Lidia 
Twardowska-Gajda uczestniczyły w konferencji z zakresu komputeryzacji 
bibliotek kościelnych, zorganizowanej w Bibliotece Wyższego Metropolital­
nego Seminarium Duchownego w Warszawie.
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Pracownicy uczestniczyli w  szkoleniu przeprowadzonym przez specjalistę 
z Pracowni Konserwatorskiej Ossolineum Pana Czesława Kowalczyka. 
Ponadto mgr Janina Niemczyk, mgr Teresa Tomalska i mgr Małgorzata 
Wrzeciono brały udział w pokazie instruktażowym dotyczącym komputero­
wej obsługi wypożyczalni w  Bibliotece Uniwersyteckiej w  Warszawie.

17 września zebrała się na posiedzeniu nowa Rada Biblioteczna powołana 
na kadencję 1991-1994, w  składzie: prof. dr hab. Antoni Smołalski (prze­
wodniczący), prof. dr hab. Marian Adamus, dr Mirosław Bąk, prof. dr hab. 
Stanisław Gajda, prof. dr hab. Tadeusz Gospodarek, dr Krystyna Górak, 
prof. dr hab. Bolesław Grabowski, prof. dr hab. Zbigniew Kotylak, dr hab. 
Piotr Kowalski, dr Urszula Łangowska, dr Olimpia Malicka, dr Wanda Mat- 
wiejczuk, mgr Izydor Mielnik, Iwona Niedojadło, prof. dr hab. Maria No­
wakowska, dr Wiesława Piątkowska-Stepaniak, prof. dr hab. Jan Seredyka, 
dr Andrzej Spakowski, dr Andrzej Szmajke, mgr Lidia Twardowska-Gajda, 
dr Adam Zaczyński.

1 września dyrektorem Biblioteki Głównej został, wybrany przez Radę Bib­
lioteczną, prof. dr hab. Józef Długosz starszy kustosz dyplomowany, his­
toryk, były wicedyrektor Biblioteki Politechniki Wrocławskiej i dyrektor 
Biblioteki Głównej Uniwersytetu Wrocławskiego, pracownik naukowy i doś­
wiadczony bibliotekarz.

1 września dr Wanda Matwiejczuk przeszła na stanowisko wicedyrektora 
Biblioteki Głównej.

1 września mgr Teresa Tomalska objęła stanowisko kierownika Biblioteki 
Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii.

1 października rozpoczęła działalność Biblioteka Instytutu Filologii Ger­
mańskiej. Na kierownika tej Biblioteki powołano mgr Marię Gębczak.

1 października przestała funkcjonować Biblioteka Studium Wojskowego, 
księgozbiór tej placówki włączono do zbiorów Biblioteki Głównej.

1 listopada stanowisko kierownika Oddziału Magazynów, Konserwacji 
i Mikrofiszowania zbiorów objęła dr inż. Elżbieta Czerwińska.
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Zespół w  składzie: dr Wanda Matwiejczuk, mgr inż. Joanna Pikul, mgr Te­
resa Tomalska, mgr Lidia Twardowska-Gajda, pod kierunkiem dra inż. Ada­
ma Czerwińskiego, opracował „Podręcznik użytkowania systemu SWOB”21.

1 grudnia funkcję kierownika Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania 
Zbiorów powierzono Helenie Swiątkiewicz.

10 grudnia  zorganizowano konferencję naukową „Biblioteki Wyższych 
Szkół Pedagogicznych w nowej sytuacji społeczno-ekonomicznej szkolnic­
twa wyższego”. W konferencji uczestniczyli dyrektorzy wszystkich bibliotek 
Wyższych Szkół Pedagogicznych w kraju, a także przedstawiciele bibliotek 
z Opolszczyzny.

Dzięki znacznej dotacji z Komitetu Badań Naukowych w kompletny 
sprzęt wyposażono pracownię introligatorską.

Zespół biblioteczny liczył 61 osób.

1992

14 stycznia zorganizowano wspólnie z Krakowskim Oddziałem Instytutu 
Goethego wystawę „Zeit Worte” — dwanaście tematów z historii najnowszej 
Niemiec z lat 1933-1990 ilustrowano fotografiami, eksponatami i monta­
żem filmowym.

11—12 lutego prof. dr hab. Józef Długosz, dr Wanda Matwiejczuk, mgr Li­
dia Twardowska-Gajda brali udział w konferencji na temat komputeryzacji 
bibliotek, zorganizowanej przez Politechnikę Wrocławską. Dr Wanda Mat­
wiejczuk wygłosiła referat dotyczący systemu SWOB i prac Biblioteki 
Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w zakresie automatyzacji procesów 
bibliotecznych. Mgr Lidia Twardowska-Gajda zaprezentowała uczestnikom 
konferencji zasady działania systemu SWOB (System Wspomagający Opra­
cowanie Biblioteczne).

16 marca zmarła mgr Anna Sil, kustosz w Bibliotece Głównej, wzorowa 
kierowniczka Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów. Dzięki Jej 
wielkiemu zaangażowaniu nastąpił bardzo szybki wzrost księgozbioru, roz­
wijała się współpraca z wieloma bibliotekami krajowymi i zagranicznymi.

21 Podręcznik użytkowania systemu SWOB, Opole 1991.
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13 kwietnia powierzono mgr Lidii Bołd stanowisko kierownika Oddziału 
Gromadzenia i Opracowania Wydawnictw Ciągłych i Zbiorów Specjalnych.

D r Elżbieta Czerwińska i dr Wanda Matwiejczuk opracowały plan kom­
puteryzacji Biblioteki Głównej i sieci bibliotecznej na lata 1992-1995.

Prof. d r bab. Józef Długosz powołany został w skład Państwowej Komisji 
Egzaminacyjnej dla bibliotekarzy dyplomowanych.

1 września kierownictwo Oddziału Gromadzenia Druków Zwartych 
objęła mgr Maria Kurowska-Behning.

1 września decyzją władz uczelnianych zlikwidowano w Bibliotece Głów­
nej 5 etatów. Personel biblioteczny liczył 58 osób.

W grudniu  pracownicy naukowi i studenci rozpoczęli korzystanie z bazy 
PEDAGOG opracowanej przez zespół: dr Wanda Matwiejczuk, mgr Hele­
na Okoń, mgr Anna Błaszczyk, mgr Małgorzata Wrzeciono, mgr inż. Joan­
na Pikul, dr Eryk Holona. Profil tematyczny zbioru informacyjnego obej­
mował pedagogikę opiekuńczo-wychowawczą.

W Bibliotece Głównej gościli pracownicy naukowi z Uniwersytetu w Oło­
muńcu i Uniwersytetu im. M. W. Łomonosowa w Moskwie.

Bibliotekę odwiedził także prezes Pennsylwania Partnership Abroad, Ltd. 
William E. Minskner zapowiadając przekazanie Bibliotece Instytutu Filologii 
Angielskiej daru książkowego.

1993

21 stycznia udostępniono czytelnikom światowy system informacji peda­
gogicznej ERIC.

3 maja dr Wanda Matwiejczuk wygłosiła okolicznościowy wykład dla stu­
dentów i nauczycieli na temat: „Konstytucja 3 maja i Komisja Edukacji Na­
rodowej w literaturze”.

17-19 maja mgr Anna Błaszczyk uczestniczyła w sesji naukowej „Dokąd 
zmierza nauka o literaturze” zorganizowanej przez Uniwersytet Jagielloński 
z referatem „Punkt wyjścia folklorystycznej genologii” .

W czerwcu powołano zespół do opracowania „Rocznika Biblioteki Głów­
nej” w składzie: prof. dr hab. Józef Długosz (redaktor merytoryczny),
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prof. dr hab. Józef Adam Kosiński (konsultant naukowy), mgr Teresa W ier­
cińska (sekretarz), dr Wanda Matwiejczuk, dr Elżbieta Czerwińska, 
mgr Małgorzata Wrzeciono, mgr Maria Gębczak.

W bibliotece gościli przedstawiciele senatu Uniwersytetu Wrocławskiego 
z Rektorem prof, drem hab. Wojciechem Wrzesińskim.

W lipcu podczas wizyty dr Wandy Matwiejczuk w Polskim Instytucie Sztu­
ki i Nauki w Nowym Jorku nawiązano współpracę w zakresie wymiany lite­
ratury i przyjęto dar książkowy przekazany Bibliotece Głównej ze zbiorów 
tego Instytutu. Ponadto otrzymano dary książkowe i czasopiśmiennicze 
z Fundacji Kościuszkowskiej w Nowym Jorku, od Pana Otto Fuhrmanna 
z Weiden i prof. Johanna Hoffmana z Dortmundu, a także od prezesa 
Pennsylvania Partnerships Abroad, Ltd.

Zakupiono i zainstalowano komputerowy system biblioteczny SOWA do 
tworzenia bibliotecznych baz katalogowych. System ten w przyszłości obejmie 
wszystkie działy pracy bibliotecznej oraz proces udostępniania księgozbioru.

We wrześniu przyjęto grupę studentów z Uniwersytetu w Poczdamie.

1 października na stanowisko dyrektora Biblioteki Głównej powołano 
dr Wandę Matwiejczuk, wicedyrektorem została mgr Teresa Tomalska.

1 listopada stanowisko kierownika sekretariatu Biblioteki Głównej objęła 
Jadwiga Mokrzycka.

Popularyzacja literatury naukowej miała miejsce na siedmiu wystawach: 
„500 lecie sejmu polskiego”, „Polska Odrodzona”, „Świat antyczny”, „Do­
robek naukowy Profesora Jana Trzynadlowskiego”, „Opolskie językoznaw­
stwo”, „Dorobek naukowy Profesora Wojciecha Wrzesińskiego”, „Dorobek 
naukowy profesorów historyków literatury”.

1994

5 stycznia otwarto wystawę „Maupassant — w stulecie śmierci”. Jej inicja­
torką była dr Krystyna Modrzejewska z Ośrodka Alliance Française.

17 lutego odbyło się zebranie Rady Bibliotecznej w  nowym składzie: 
prof, dr hab. Stanisław Kochman (przewodniczący), mgr Anna Błaszczyk 
(sekretarz), dr Elżbieta Czerwińska, prof, dr hab. Józef Długosz, prof, dr
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hab. Tadeusz Gospodarek, dr Zofia Halska, prof, dr hab. Władysław Hen- 
dzel, dr Krystyna Kossakowska-Jarosz, Halina Kowalska, mgr Maria Kuro- 
wska-Behning, dr Janusz Malak, dr Wanda Matwiejczuk, mgr Izydor Miel­
nik, prof, dr hab. Maria Nowakowska, dr Wiesława Piątkowska-Stepaniak, 
doc. dr inż. Józef Pietrzykowski, mgr Barbara Piskadło, dr Barbara Skrzyńska, 
dr Andrzej Spakowski, mgr Izabela Surynt, dr Maria Śmigielska, Krzysztof 
Świerc, mgr Teresa Tomalska, dr Stanisława Włoch, dr Tadeusz Wujec.

3 marca z inicjatywy prof, dra hab. Józefa Długosza ukazał się pierwszy 
„Rocznik Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstań­
ców Śląskich w Opolu”22. Zespół redakcyjny tworzyli: Elżbieta Czerwińska, 
Józef Długosz (redaktor merytoryczny), Maria Gębczak, Józef A. Kosiński 
(konsultant naukowy), Wanda Matwiejczuk, Teresa Wiercińska (sekretarz), 
Małgorzata Wrzeciono.

10 marca ustawą Sejmu RP utworzony został z dniem 1 października Uni­
wersytet Opolski, z połączenia Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Instytutu 
Teologiczno-Pasteralnego w Opolu. Biblioteka Główna WSP uzyskała sta­
tus biblioteki uniwersyteckiej i przyjęła nazwę Biblioteka Główna Uniwersy­
tetu Opolskiego.

3 marca wdrożono drugą część systemu informacyjnego PEDAGOG -  
edukację elementarną i wychowanie przedszkolne.

25 -27  maja mgr Helena Okoń i mgr Małgorzata Wrzeciono wzięły udział 
w konferencji na temat „Działalność informacyjna szkół wyższych” zorga­
nizowanej przez Bibliotekę Główną Politechniki Świętokrzyskiej. Mgr Hele­
na Okoń przedstawiła referat „System informacyjny PEDAGOG”.

Uruchomiono komputerową obsługę kont czytelniczych w Bibliotece W y­
działu Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Opolskiego, rozszerzono 
sieć lokalną Novell do 20 nowych stanowisk.

Prof, d r hab. Jadwiga Kołodziejska z Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblio­
teki Narodowej w Warszawie, przeprowadziła dla pracowników Biblioteki 
Głównej i sieci bibliotecznej, a także bibliotekarzy z terenu Opola, wykład 
na temat „Rola bibliotek w okresie przemian”.

22 Rocznik Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu,
R. I, Opole 1994.
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Od października przestała funkcjonować Biblioteka Oddziału Zamiejsco­
wego w Nysie, zbiory tej placówki przejęła Biblioteka Główna.

7—14 listopada zorganizowano wspólnie z ośrodkiem Alliance Française 
przy Uniwersytecie Opolskim wystawę „Presse de France”.

3 grudnia  dr Bernhard Adams dyrektor Uniwersitätsbibliothek w Bohum 
przekazał ofertę daru skierowanego do Biblioteki Instytutu Filologii Ger­
mańskiej.

7—10 grudnia dr Wanda Matwiejczuk i mgr Teresa Tomalska uczestniczyły 
w wyjeździe zagranicznym do Knihovny Vysokiej Pedagogickiej Skoly 
w Hradec Krâlové i do Univerzity Palackiego w Ołomuńcu, gdzie zapoz­
nały się z organizacją pracy i postępem w komputeryzacji bibliotek w tam­
tejszych szkołach wyższych.

1995

9 stycznia w Czytelni Biblioteki Głównej odbyła się promocja książki Ed­
munda Jana Osmańczyka „Trzeba to opowiedzieć. Dziennik z powstania 
1944”. W spotkaniu wzięła udział Pani Jolanta Klimowicz-Osmańczyk.

18 stycznia Rektor Uniwersytetu Opolskiego skierował list intencyjny do 
Rektora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach deklarujący współpracę 
w zakresie programu TEMPUS. Od tego momentu zawiązało się konsor­
cjum bibliotek śląskich: Biblioteki Głównej Uniwersytetu Śląskiego w Kato­
wicach, Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego i Biblioteki Głównej 
Akademii Ekonomicznej w Katowicach.

1 marca w  Bibliotece Głównej gościli: sekretarz Kancelarii Stanu Rządu 
Krajowego Północnej Nadrenii-Westfalii dr Friedrich Besch, Radca Kance­
larii Państwowej Północnej Nadrenii dr Klaus Webler, Dyrektor Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Bochum dr Bernhard Adams, prof. dr hab. Gerdt Volk­
mann oraz prof. dr hab. Jörg-Ulrich Fechner. Delegacja niemiecka przeka­
zała w darze Bibliotece Instytutu Filologii Germańskiej 1250 woluminów 
książek ogólnej wartości stu czterdziestu tysięcy marek.

1 marca funkcję kierownika Biblioteki Wydziału Matematyki, Fizyki i Che­
mii powierzono Iwonie Ostrowskiej.

40



26 maja otwarto wystawę „Communications Les Risques et Les Espoirs” 
zorganizowaną przy współpracy z Ośrodkiem Alliance Française.

7 lipca gościła delegacja Uniwersyteckiego Instytutu Kształcenia Nauczy­
cieli z Paryża.

1 września Biuro Programu TEMPUS w Turynie zaopiniowało pozytywnie 
wniosek konsorcjum bibliotek śląskich o grant do tematu: „Wprowadzenie 
skomputeryzowanego systemu informacji naukowej w bibliotekach uczel­
nianych”. Dwuletni grant o wartości 259 150 ECU, JEP nr 09345, uzyskano 
dzięki życzliwemu poparciu zagranicznych instytucji partnerskich, uniwersy­
tetów z Tours, Brukseli i Trewiru oraz firmie Info Technology Supply, Ltd. 
z Londynu.

4 -5  września w Bibliotece Głównej gościła dyrektorka Ustredniej Knihov- 
ny Vysokiej Pedagogickiej Skoly mgr Zdena Jerkovâ i kwestor tej Uczelni 
mgr inż. Ladislav Cerny.

1 p a jd s jem ik a  uruchomiono specjalizację bibliotekarską na kierunku Peda­
gogika oświatowo-artystyczna, którą kierował prof. dr hab. Józef Długosz.

W październiku Oddział Informacji Naukowej przygotował wystawę: „Jó­
zef Piłsudski — publikacje ze zbiorów Biblioteki Głównej”, którą wyeks­
ponowano z okazji promocji książki prof. dr hab. Mariana Marka Drozdo­
wskiego „Pożegnanie Marszałka”.

15-30 listopada w  ramach współpracy międzybibliotecznej kustosz 
mgr Małgorzata Wrzeciono przebywała na stypendium zawodowym w Bib­
liotece Uniwersytetu w  Hildesheim.

27 listopada w Bibliotece Głównej otwarto wystawę zorganizowaną przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Opolu z okazji 50-lecia opolskiego śro­
dowiska literackiego: „Dziedzictwo i współczesność”.

Dla pracowników Biblioteki Głównej i bibliotekarzy środowiska opolskie­
go zorganizowano spotkanie z prof. drem Zbigniewem Żmigrodzkim, który 
wygłosił wykład na temat: „Zawód bibliotekarza w nowoczesnej bibliotece”.

W grudniu  ukazał się drugi „Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu 
Opolskiego”23.

23 Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego, R. II, Opole 1995.
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1996

23 stycznia przyjęto Uchwałę Regionalnego Porozumienia Rektorów woje­
wództw: katowickiego, opolskiego, częstochowskiego i bielskiego dotyczącą 
wzajemnego udostępniania zbiorów bibliotecznych przez biblioteki uczel­
niane z tych środowisk.

W lutym Biblioteka Główna przejęła zestaw aparatury muldmedialnej do 
obsługi systemu Info Ware, wdrożonego w ramach programu TEMPUS, 
a także udostępniono użytkownikom informacji dostęp do światowych baz 
danych Cience Citation Index i Social Science Citation Index. System Info 
Ware zainstalowano na ośmiu indywidualnych stanowiskach w Instytucie 
Chemii, Instytucie Pedagogiki i w Katedrze Psychologii oraz w bibliotekach 
specj alistycznych.

18 marca odbyła się inauguracja sieciowego upowszechniania baz danych 
CD ROM w systemie Info Ware CD/HD w bibliotekach uniwersyteckich 
Katowic i Opola. Z tej okazji Biblioteka Główna zorganizowała konferen­
cję: „Elektroniczna biblioteka dzisiaj”. W konferencji wzięli udział pracow­
nicy bibliotek zrzeszonych w konsorcjum bibliotek śląskich, a także Rektor 
UO prof, dr hab. Franciszek Marek oraz dr Dariusz Kuźmiński przedstawi­
ciel firmy Info Technology Supply, Ltd. z Londynu.

7 maja Rada Biblioteczna wybrała na kolejną kadencję na stanowisko dy­
rektora Biblioteki Głównej dr Wandę Matwiejczuk.

18 m a ja -6  czerwca na stypendium w Bibliotekach Uniwersyteckich w Tre- 
wirze, Tours i w  Brukseli wraz z dyrektorem Biblioteki Głównej Uniwersy­
tetu Śląskiego w Katowicach i Biblioteki Głównej Akademii Ekonomicznej 
przebywała dr Wanda Matwiejczuk.

22 maja Senat Uniwersytetu Opolskiego przyjął wniosek dr Wandy Ma­
twiejczuk dotyczący poszerzenia składu Rady Bibliotecznej o przedstawicieli 
wszystkich instytutów i wydziałów Uniwersytetu.

W okresie maj-czerwiec pracownicy Biblioteki Głównej przebywali na 
dwutygodniowych stażach zagranicznych zorganizowanych w ramach pro­
gramu TEMPUS: mgr Beata Niedbalec i mgr Anna Błaszczyk -  Biblioteka 
Uniwersytecka w Trewirze, mgr Barbara Mueller i dr inż. Elżbieta Czerwiń­
ska w Bibliotece Wolnego Uniwersytetu w Brukseli, mgr Teresa Tomalska,
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mgr Elżbieta Kociołek i mgr Beata Szpulak w Bibliotece Uniwersytetu 
Françoise Rabelais w Tours.

16—18 lipca na stażu w Bibliotece Głównej przebywali: Jocelyne Titon 
z Biblioteki Uniwersytetu w Tours, Ghislaine Decleve z Biblioteki Wolnego 
Uniwersytetu w Brukseli, Stefan Müllenbruck z Biblioteki w Trewirze. Pod­
czas pobytu w  Opolu przeprowadzili wykłady na temat wykorzystania no­
woczesnych systemów informatycznych w pracy bibliotecznej.

26 -30  sierpnia przebywały na praktyce doskonalącej w Bibliotece Głównej 
mgr Irena Spisanovâ i mgr Dana Novakovâ z Ustredniej Knihovny Vysokiej 
Pedagogickiej Skoly z Hradec Krâlové.

1 września utworzono samodzielne stanowisko specjalisty ds. organizacji 
i kontroli skomputeryzowanych systemów informacyjnych w Bibliotece 
Głównej powierzając je dr inż. Elżbiecie Czerwińskiej.

25 września rozpoczęła pracę Rada Biblioteczna wybrana na kadencję 
1996-1999 w składzie: przewodniczący prof, dr hab. Stanisław Kochman, 
mgr Mikołaj Baińczyk, Czesława Banach, mgr Anna Błaszczyk, dr Jan Ci- 
choń, prof, dr hab. inż. Krystyna Czaja, dr Bolesław C wiertnik, dr Ilona Do- 
bosiewicz, prof, dr hab. Józef Długosz, dr Zofia Halska, prof, dr hab. 
Władysław Hendzel, dr Jadwiga Jadczak, mgr Elżbieta Kociołek, prof, 
dr hab. Adolf Kühnemann, prof. dr hab. inż. Krystian Ledwoń, dr Wanda 
Matwiejczuk, dr W iesława Piątkowska-Stepaniak, mgr Barbara Pietruszka, 
dr Maria Śmigielska, dr Andrzej Spakowski, dr Izabela Surynt-Dąbrowska, 
mgr Teresa Tomalska, mgr Dorota Trefoń, dr Norbert Widok, dr Sta­
nisława Włoch, mgr Teresa Wiercińska, dr Tadeusz Wujec.

25 września odbyła się prezentacja historii i dnia dzisiejszego Węgierskiej 
Biblioteki Narodowej im. F. Széchényiego, którą uzupełniała ekspozycja 
wystawowa współczesnej książki węgierskiej.

W październiku  rozbudowano sieć Novell w Bibliotece Głównej do 50 sta­
nowisk. System SOWA wzbogacono o nowy moduł umożliwiający bez- 
rewersowe udostępnianie zbiorów. Dr inż. Elżbieta Czerwińska opracowała 
program komputeryzacji Biblioteki Głównej na lata 1997-1999.

1—12 grudnia  na stypendium w Bibliotece Uniwersyteckiej w Tours prze­
bywały mgr Helena Okoń i mgr Barbara Mueller. Wyjazd odbył się w ra­
mach programu TEMPUS.
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2 grudnia w  ramach „Złotej Serii Wykładów Otwartych” gościł w  Bibliote­
ce Głównej prof. dr hab. Leszek Balcerowicz, który mówił o „Blaskach i cie­
niach trzeciej Rzeczypospolitej”.

2 grudnia  przebywał z wizytą w Uniwersytecie Opolskim i odwiedził Bib­
liotekę Główną dr Józef Garliński z Londynu. W Kronice bibliotecznej za­
pisał: „Biblioteka to najważniejsza kulturalna instytucja na świecie”.

1997

27 stycznia stanowisko kierownika administracyjnego w Bibliotece Głów­
nej objął inż. Antoni Mańka.

30 stycznia z inicjatywy Rektora Uniwersytetu Opolskiego w Bibliotece 
Głównej odbył się wykład Rektora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 
prof. dr hab. Tadeusza Sławka, anglisty, poety, barda: „Rzecz o przyjaźni”.

2 -1 5  marca na stypendiach zagranicznych w ramach programu TEMPUS 
przebywały: mgr Lidia Bołd i mgr Elżbieta Kociołek w Bibliotece Wolnego 
Uniwersytetu w Brukseli, mgr Barbara Pietruszka i mgr Krystyna Chaińska 
w Bibliotece Uniwersytetu w Trewirze.

6 marca Biblioteka Główna uzyskała zgodnie z Ustawą o obowiązkowych 
egzemplarzach bibliotecznych z dnia 7.11.1996 (Dz. U. Nr 152 poz. 722) 
oraz Rozporządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dnia 6.03.1997 r. (Dz. U. 
Nr 29 poz. 161), prawo do otrzymywania egzemplarza obowiązkowego ze 
wszystkich oficyn wydawniczych w Polsce.

7 kwietnia w  ramach współpracy w programie TEMPUS przebywała w Bi­
bliotece Głównej Anna Françoise Błot z Biblioteki Uniwersytetu Françoise 
Rabelais w Tours.

14 kwietnia gościła w Bibliotece Głównej Birgit Unkhof-Giske z Bibliote­
ki Uniwersyteckiej w  Trewirze. Był to pobyt szkoleniowy zorganizowany 
również z programu TEMPUS.

18-28 kwietnia Alliance Française i Biblioteka Główna zorganizowały wy­
stawę „Prasa francuska. Unipresse”.

22 kwietnia odbyło się w ramach „Złotej Serii Wykładów Otwartych” 
spotkanie z Ryszardem Kapuścińskim, dziennikarzem i pisarzem na temat: 
„Świat, w  którym żyjemy -  problemy i tendencje”.
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19 maja „Złota Seria Wykładów Otwartych” -  Tadeusz Mazowiecki 
wygłasza wykład o projekcie nowej Konstytucji.

20 maja prof. dr hab. Janusz Tazbir mówił o „Trwałości polskich mitów 
narodowych”. Było to kolejne spotkanie w Bibliotece w ramach „Złotej Se­
rii Wykładów Otwartych”.

22 maja nastąpiło uroczyste podsumowanie zakończenia pracy w ramach 
programu TEMPUS. Z tej okazji Biblioteka zorganizowała konferencję: 
„Informacja naukowa w regionie”. Gośćmi byli: dr Laurenz Bosing dyrektor 
Biblioteki Uniwersytetu w Trewirze, dr Dariusz Kuźmiński przedstawiciel 
firmy Info Technology Supply, Ltd w Londynie, Anne-Marie Ferrier dyre­
ktorka Biblioteki Uniwersytetu Françoise Rabelais w Tours, Ghislaine De- 
cleve zastępca dyrektora Biblioteki Wolnego Uniwersytetu w Brukseli. Na 
konferencji zaprezentowano po raz pierwszy w środowisku opolskim zbiór 
katalogów, kartotek i baz danych Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opol­
skiego, Biblioteki Politechniki Opolskiej i Wojewódzkiej Biblioteki Pub­
licznej. Na dysku CD ROM zarejestrowano 62 000 opisów bibliograficz­
nych, tworząc wspólną środowiskową zbiorczą bazę informacyjną. To waż­
ne w środowisku przedsięwzięcie zrealizowano dzięki dotacji Komitetu Ba­
dań Naukowych.

W maju ukazał się trzeci „Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opo­
lskiego”24.

4 czerwca otwarto w siedzibie Biblioteki Głównej wystawę „Józef Lompa -  
200. rocznicę urodzin”, zorganizowaną przez Bibliotekę Śląską w Katowi­
cach i Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Opolu (scenariusz i realizacja -  
mgr Danuta Żylska-Kobiałko).

7 lipca Fundacja Nauki Polskiej „LIBRARIUS” przyznała Bibliotece 
Głównej dofinansowanie na przedsięwzięcie inwestycyjne: rozbudowę Czy­
telni w  celu wprowadzenia wolnego dostępu do księgozbioru ogólnego 
i dydaktycznego w połączeniu z pełnym dostępem do komputerowych baz 
danych z nauk pedagogicznych, baz danych na CD ROM, baz lokalnych 
i krajowych. Dotacja obejmowała kwotę 141 588 złotych.

24 Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego, R. III, Opole 1997.
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9 lipca o godz. 930 dyrekcja Biblioteki Głównej rozpoczęła działalność 
w  trybie nadzwyczajnym. W  związku z zapowiadaną falą powodziową zbli­
żającą się do Opola, przystąpiono do ewakuacji zbiorów bibliotecznych 
i wyposażenia.

10 lipca o godz. 1000 przerwano ewakuację zbiorów, woda zalała wyspę 
Pasiekę i wtargnęła do obiektu Biblioteki Głównej. Pod wodą znalazły się 
magazyny piwniczne i część magazynów na parterze. Woda osiągnęła po­
ziom 5,30 m.

11 lipca do budynku bibliotecznego dotarł jako pierwszy inż. Antoni Mań­
ka, kierownik administracyjny Biblioteki. Nie dotarł, a dopłynął, żeby pilno­
wać obiektu do czasu ustąpienia powodzi.

12 lipca służby Uniwersytetu Opolskiego i dyrektor Biblioteki, dotarli pod 
budynek biblioteczny. Tego dnia Dyrektor Departamentu Nauki i Szkolnic­
twa Wyższego mgr Stanisław Madej powiadomił władze Uniwersytetu 
o udzieleniu Bibliotece natychmiastowej pomocy finansowej w celu usuwa­
nia skutków powodzi.

10-16 lipca wody powodziowe utrzymywały się w  magazynach bibliotecz­
nych.

17 lipca można było wejść do magazynów bibliotecznych i rozpocząć usu­
wanie zniszczonych zbiorów i sprzętu.

19 lipca niemiecka firma Art Assistance Ewy Esser z Haan zadeklarowała 
bezinteresowną pomoc przy osuszaniu zbiorów Biblioteki Głównej i Archi­
wum Wojewódzkiego z Opola.

19 lipca mgr Mirosława Wojtczak z Pracowni Konserwatorskiej Uniwersy­
tetu Mikołaja Kopernika w Toruniu przyjechała samochodem-chłodnią po 
odbiór zniszczonych książek. Pierwszym transportem zabrano zbiory Bib­
lioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego i Wojewódzkiej Biblioteki Publi­
cznej w Opolu.
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22 lipca zastępca dyrektora Biblioteki Narodowej mgr Jan  Wołosz wysto­
sował apel do wszystkich bibliotek i zainteresowanych osób, które mogą 
udzielić pomocy bibliotekom zniszczonym przez powódź, ażeby kierowały 
deklaracje i zbiory na adres Biblioteki Narodowej, gdzie zorganizowano cen­
tralny bank informacji dotyczący strat i potrzeb poszkodowanych w wyniku 
powodzi bibliotek krajowych.

23 lipca dr Barbara Drewniewska-Idziak przewodnicząca zespołu organi­
zującego pomoc Biblioteki Narodowej dla poszkodowanych bibliotek, 
przedstawiła Bibliotece Głównej ofertę pomocy w zakresie konserwacji 
i oczyszczania zbiorów zniszczonych w czasie powodzi.

23 lipca Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej przyznała Bibliotece Głównej 
w ramach programu SUBIN POWÓDŹ ’97 sto pięćdziesiąt tysięcy złotych 
na osuszenie ocalonych zbiorów i na prace remontowo-budowlane.

25 lipca do akcji wkroczyło wojsko JW  3411 z Opola, pod dowództwem 
chorążego Stanisława Gawła. Dzięki wielkiej ofiarności tych ludzi, Bibliote­
ce udało się szybko wydźwignąć z powodzi.

26 lipca pierwszy transport wilgotnych uratowanych zbiorów przewiezio­
no do poszpitalnego obiektu przy pl. M. Kopernika w  Opolu. W tym bu­
dynku przez kilka miesięcy bibliotekarze i pracownicy naukowi, pracownicy 
administracyjni czyścili i osuszali zniszczone zbiory.

27 lipca Firma Art Assistance rozpoczęła osuszanie księgozbioru Bibliote­
ki Głównej Uniwersytetu Opolskiego, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
w Opolu i Archiwum Wojewódzkiego.

6 sierpnia Biblioteka rozpoczęła przekazywanie komunikatów do polskich 
i zagranicznych ośrodków naukowych wraz z listami utraconych książek 
i czasopism.
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26 sierpnia prof. dr hab. Stanisław Gajda skierował apel do polskich i za­
granicznych ośrodków naukowych z prośbą o udzielenie Bibliotece Głów­
nej pomocy w zakresie odtworzenia zniszczonego księgozbioru.

9 września Rada Biblioteczna przyjęła informacje o stanie Biblioteki i w iel­
kich stratach, jakie spowodowała powódź. Sformułowane wnioski dotyczyły 
konieczności rozbudowy obecnego budynku bibliotecznego, a w najbliższej 
przyszłości przystąpienia do budowy nowego obiektu na suchym, bezpiecz­
nym terenie.

26 września pożegnano kilkunastoosobową grupę młodzieży, wolon­
tariuszy z Wielkiej Brytanii, Francji, Hiszpanii, Holandii, Niemiec i Polski, 
którzy cały wrzesień pracowali w Bibliotece Głównej przy usuwaniu skut­
ków powodzi, grupą opiekowały się: mgr Helena Okoń i mgr Barbara 
Mueller.

6 października Biblioteka ponownie rozpoczęła działalność, uruchomiono 
nową wypożyczalnię podręczników i skryptów. Ewakuowany księgozbiór, 
a także oczyszczone książki powróciły do magazynu bibliotecznego.

Straty w  księgozbiorze zniszczonym w  czasie powodzi wynosiły ponad sto 
dwadzieścia tysięcy woluminów książek i czasopism.

9 października Pani Grażyna Strumiłło-Miłosz przekazała Bibliotece po­
darowane przez Czesława Miłosza książki z autografami laureata Nagrody 
Nobla.

Wiele osób i instytucji udzieliło pomocy Bibliotece Głównej w usuwaniu 
zniszczeń, jakie spowodowała tragiczna lipcowa powódź 1997 roku. 
Największy trud jednak spoczywał na bibliotekarzach, którzy od pierwszych 
dni, kiedy można było wejść do budynku Biblioteki, pracowali z wielkim 
oddaniem nie szczędząc sił i czasu. Pracując w  trudnych warunkach, poko­
nywali wielokilometrową, krętą drogę korytarzy wynosząc tysiące wolumi­
nów. W pamięci wszystkich, którzy pracowali w tamtym tragicznym czasie, 
pozostanie zawodowa solidarność, koleżeńska pomoc i wygrany wyścig 
z czasem, dzięki czemu udało się tak wiele w tak wyjątkowych okoliczno­
ściach.
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W sierpniu zrezygnowano z uzupełniania katalogu kartkowego Biblioteki 
Głównej opisami bibliograficzno-katalogowymi wydawnictw ciągłych, za­
stępując je wyłącznie elektroniczną bazą danych dostępnych w komputero­
wym systemie SOWA-OPAC.

15 września na podstawie decyzji Rektora Uniwersytetu Opolskiego prof. 
dra hab. Stanisława S. Niciei uruchomiono Bibliotekę Wydziału Teologicz­
nego, kierowniczką tej placówki została mgr Urszula Horwat.

25 września pełnienie obowiązków, a następnie kierownictwo Czytelni Bib­
lioteki Głównej powierzono mgr Zofii Haładus.

1 października obowiązki opieki nad darami napływającymi do Biblioteki 
po powodzi, które pozwoliłyby odtworzyć utracony księgozbiór dyrekcja 
Biblioteki Głównej powierzyła mgr Annie Błaszczyk.

W październiku uczestniczono w konferencji na temat „Działalność info­
rmacyjna bibliotek uniwersyteckich” zorganizowanej przez Bibliotekę Uni­
wersytecką w Poznaniu -  mgr Helena Okoń i mgr Elżbieta Kociołek.

3 listopada w  strukturze organizacyjnej Biblioteki powstała Sekcja Egzem­
plarza Obowiązkowego pod kierownictwem mgra Feliksa Smaczniaka.

18 listopada prof. dr hab. Zdzisław Najder wygłosił wykład: „Joseph Con­
rad jako wyzwanie dla polskiej humanistyki”. Wykład zorganizowano w ra­
mach „Złotej Serii Wykładów Otwartych”.

27 listopada Senat Uniwersytetu Opolskiego wystosował apel do polskich 
środowisk uniwersyteckich i akademickich w sprawie poparcia dotyczącego 
budowy nowego obiektu bibliotecznego. Do apelu przyłączył się Wojewoda 
Opolski Ryszard Zembaczyński.

8 grudnia  w  Krakowie wybitny polski pisarz, eseista i filozof Stanisław 
Lem otrzymał z rąk prof. dra hab. Stanisława S. Niciei, Rektora Uniwersyte­
tu Opolskiego dyplom doktora honoris causa. Z tej okazji 7 grudnia otwarto 
wystawę zorganizowaną przez pracowników Oddziału Informacji Na­
ukowej.

16 grudnia  odbyło się w ramach „Złotej Serii Wykładów Otwartych” spot­
kanie autorskie z pisarką O lgą Tokarczuk.

4  -  B ib lio teka ...
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18 grudnia z inicjatywy prof, dra hab. Mariana Marka Drozdowskiego zor­
ganizowano promocję nowej Encyklopedii Powszechnej PWN, z tej okazji 
odbyło się spotkanie z redaktorami Barbarą Petrozolin-Skowrońską i Janem 
Wojnowskim. Biblioteka otrzymała w darze nową edycję Encyklopedii.

Pracownicy Biblioteki uczestniczyli w pięciu konferencjach naukowych 
o tematyce: Literatura popularna i jej konteksty; Internet i jego możliwości; 
Współpraca bibliotek uniwersyteckich w zakresie informacji naukowej; 
Przeboje edukacji polonistycznej; Współczesna komunikacja folklorysty­
czna.

Informacja Naukowa w Uniwersytecie Opolskim zorganizowała dostęp do 
zagranicznych baz danych: Science Citadon Index, Social Science Citadon 
Index, ERIC, PsycLiT. W ramach systemu informacyjnego udostępniono 
także bazy danych PEDAGOG w dwóch profilach: „Edukacja elementar­
na” i „Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza” oraz bazy „Przewodnika 
Bibliograficznego” i „Bibliografii Zawartości Czasopism”.

Od września do końca roku przyjęto kilkadziesiąt tysięcy woluminów da­
rów książek i czasopism z ośrodków naukowych w kraju i z zagranicy, od 
osób prywatnych, instytucji i wydawców. Najwięcej darów otrzymano z War­
szawy. Akcji tej patronowała Biblioteka Narodowa, która utworzyła Cen­
trum Koordynacji Pomocy Zalanym Bibliotekom. Pierwszy transport z War­
szawy przywiózł dr Witold Adamiec, który sprawował pieczę nad 
kompletowaniem książek dla poszkodowanych bibliotek.

1998

12 stycznia powołany został z inicjatywy Rektora Uniwersytetu Opolskie­
go prof, dra hab. Stanisława S. Niciei i Wojewody Opolskiego Ryszarda 
Zembaczyńskiego komitet na rzecz budowy Biblioteki Uniwersytetu Opol­
skiego. Poparcia przyszłej inwestycji bibliotecznej udzieliło ponad pięćdzie­
siąt osób, byli to: parlamentarzyści, politycy, władze miasta Opola i Woje­
wództwa Opolskiego, pracownicy naukowi, pisarze, dziennikarze, architekci, 
bibliotekarze i przedstawiciele wszystkich placówek kulturalnych w Opolu. 
W tym dniu wybrany został także Komitet Honorowy, któremu powierzono 
sprawowanie opieki nad inicjatywami podejmowanymi w celu rozpoczęcia 
budowy nowego obiektu bibliotecznego. W skład tego komitetu weszli:
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Ks. Abp prof. dr hab. Alfons Nossol, prof. dr hab. Dorota Simonides i Wo­
jewoda Opolski Ryszard Zembaczyński.

19 stycznia w Czytelni Biblioteki Głównej odbyło się spotkanie z Andrze­
jem Krzeczunowiczem, długoletnim dyrektorem Biblioteki Polskiej w Pary­
żu i ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej w Brukseli, publicystą -  „Złota 
Seria Wykładów Otwartych”.

21 stycznia w  spotkaniu konsultacyjnym dotyczącym kontynuacji prac 
konserwatorskich, którymi objęto zbiory zniszczone w czasie powodzi ucze­
stniczyły: dr Barbara Drewniewska-Idziak i mgr Maria Woźniak z Zakładu 
Konserwacji Zbiorów Biblioteki Narodowej.

4 marca w konferencji naukowej „Soućasna knihovna”, zorganizowanej 
z okazji otwarcia nowego budynku Ustredniej Knihovny Vysokiej Skoly 
Pedagogickiej w  Hradec Králové udział wzięły: dr Wanda Matwiejczuk 
i mgr Teresa Tomalska.

9 marca otwarto wystawę „Ryszard Kaczorowski ostatni Prezydent Rze­
czypospolitej na uchodźstwie”, zorganizowaną z okazji nadania tytułu do­
ktora honoris causa Uniwersytetu Opolskiego Panu Ryszardowi Kaczo­
rowskiemu.

31 marca Andrzej Szczypiorski, pisarz i publicysta, kawaler Orderu Pour le 
Merite, wygłosił wykład „Życie w literaturze -  literatura w życiu”. Było to 
spotkanie z cyklu „Złotej Serii Wykładów Otwartych”.

W marcu Biblioteka Instytutu Filologii Angielskiej przystąpiła do Konsor­
cjum Bibliotek Anglistycznych POLANICA. Koordynatorem udziału w  pro­
gramie została mgr Danuta Szewczyk-Kłos.

1 kwietnia w Bibliotece Głównej gościł ksiądz biskup prof. dr hab. Tade­
usz Pieronek z wykładem „Kościół a podstawy integracji europejskiej -  
„Złota Seria Wykładów Otwartych”.

W kwietniu dr Wanda Matwiejczuk i dr inż. Elżbieta Czerwińska opraco­
wały program użytkowy nowego obiektu bibliotecznego.

13 maja Rada Biblioteczna zaopiniowała pozytywnie wniosek dotyczący 
zorganizowania samodzielnej biblioteki przy Instytucie Prawa i Administra­
cji, wniosek przedstawił dr Bolesław Cwiertniak.
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19 maja Wiesław Myśliwski, pisarz, laureat nagrody Nike za rok 1997, 
mówił o „Biografii i literaturze” -  „Złota Seria Wykładów Otwartych.

21 maja w  ramach „Złotej Serii Wykładów Otwartych” odbył się wykład 
historyka prof. dra hab. Czesława Łuczaka na temat „Postawy Niemców 
w okupowanej Polsce (1939-1945)” .

26 maja Tadeusz Komendant, znany tłumacz literatury francuskiej, przed­
stawił „Związki kulturowe Polski i Francji” -  „Złota Seria Wykładów 
Otwartych”.

4 czerwca Fundacja Nauki Polskiej przyznała Bibliotece Głównej subwe­
ncję w wysokości jednego miliona złotych na inwestycję obejmującą wyko­
nanie wentylacji i klimatyzacji magazynów i Czytelni. Subwencja przyznana 
została w ramach programu SUBIN POWÓDŹ ’98.

1 lipca dzięki pomocy Fundacji LIBRARIUS, w Czytelni Biblioteki Głów­
nej wprowadzono system zabezpieczający zbiory i wolny dostęp do księgoz­
bioru.

1 października Wypożyczalnia Biblioteki Głównej, Wypożyczalnia Podrę­
czników i Skryptów, Biblioteka Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii, Bib­
lioteka Wydziału Ekonomii i Biblioteka Wydziału Teologicznego wprowa­
dziły komputerową obsługę czytelników.

1 pa jd^ iem ika  mgr Anna Błaszczyk objęła stanowisko kierownika Od­
działu Magazynowania i Konserwacji Zbiorów w Bibliotece Głównej.

21 października Flelga Hirsch, niezależna dziennikarka niemiecka, kore­
spondentka „Die Zeit” w Warszawie w latach 1989-1999, wygłosiła wykład 
„Przełamanie tabu -  obozy dla Niemców po 1945 roku”. -  „Złota Seria 
Wykładów Otwartych”.

24 -27  listopada pracownice Biblioteki Wydziału Teologicznego mgr Maria 
Rzepczyk, Liliana Fikus i mgr Urszula Horwat uczestniczyły w  kursie „Opis 
bibliograficzny w formacie MARC BN w bazach programu MAK dla biblio­
tek FIDES”.

25 listopada uruchomiono Czytelnię Instytutu Filologii Polskiej. Prowadze­
nie tej placówki powierzono mgr Janinie Niemczyk.



W listopadzie Biblioteka Instytutu Filologii Angielskiej zakupiła oprogra­
mowanie do konwersji danych z bazy SOWA do bazy POLANKA i przeka­
zała pierwszy plik rekordów do wspólnej bazy Konsorcjum Bibliotek Angli- 
stycznych.

1 grudnia prof. dr hab. Anna Wolf-Powęska, historyk i politolog, dyrektor 
Instytutu Zachodniego w Poznaniu przeprowadziła wykład „Dialog 
z przeszłością. Konflikt odmiennych pamięci w krajach transformacji Euro­
py Środkowo-Wschodniej” -  „Złota Seria Wykładów Otwartych”

15 grudnia  kontynuując współpracę w ramach konsorcjum bibliotek woje­
wództw katowickiego i opolskiego, przystąpiono do II Programu TEMPUS 
uzyskując grant 3571-97 na kwotę 48 500 ECU, który został przeznaczony 
na dalszy rozwój Info Ware oraz na szkolenie pracowników bibliotecznych 
i użytkowników informacji naukowej w latach 1998-1999.

17 grudnia  przedłożono Wojewodzie Opolskiemu i zespołowi powołane­
mu do spraw przygotowania wstępnej dokumentacji budowy nowego gma­
chu bibliotecznego, „Wytyczne architektoniczno-urbanistyczne. Program 
użytkowy oraz wytyczne technologiczne” opracowane przez dra Jerzego 
Maja, mgra Witolda Przybyszewskiego i mgr inż. arch. Annę Przybyszewską.

Dzięki wielkiemu zaangażowaniu mgr Marii Kurowskiej-Behning wraz 
z pracownikami Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, a także 
mgr Lidii Bołd z zespołem Oddziału Gromadzenia i Opracowania Wydaw­
nictw Ciągłych i Zbiorów Specjalnych, udało się u ciągu 1998 roku, w zna­
cznym stopniu, odtworzyć utracony w czasie powodzi księgozbiór. Poprzez 
dodatkowe zakupy i mikrofilmowanie czasopism, a przede wszystkim dzięki 
wspaniałomyślnym i życzliwym ofiarodawcom z kraju i z zagranicy, którzy 
przekazali Bibliotece Głównej około czterdzieści tysięcy woluminów darów 
książek i czasopism, szybko postępuje odtworzenie księgozbioru25.

W grudniu  ukazał się czwarty „Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu 
Opolskiego”26, rejestrujący materiały z konferencji naukowej na temat „In­
formacja naukowa w regionie”, która odbyła się w maju 1997 roku.

25 Ijsta ofiarodawców, którzy przekazali Bibliotece Głównej dary książkowe, zamieszczona zo­
stała w V Roczniku Biblioteki Głównej, Opole 2000, s. 25-46.

26 Rocznik Biblioteki Głównej Uniwersytetu Opolskiego, R. IV, 1998.
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D r A nna Błaszczyk brała udział w konferencjach naukowych: „ Ochrona 
i konserwacja zbiorów”, „Literatura i kultura popularna”, „Elektroniczne 
udostępnianie danych”.

Bibliotekarce uczestniczyli w  szkoleniu z zakresu obsługi systemu Info 
Ware, w  Bibliotece Głównej Uniwersytetu Śląskiego oraz w Bibliotece Aka­
demii Górniczo-Hutniczej w  Krakowie, gdzie zapoznali się z organizacją 
pracy i obsługą czytelników w systemie wolnego dostępu do zbiorów.

Komputeryzację działalności bibliotecznej i obsługę techniczną aparatury 
komputerowej powierzono Danielowi Łasiowi i Andrzejowi Pawłowskie­
mu.

W 1998 roku obok zbiorów piśmienniczych, czytelnicy korzystali z baz 
komputerowych: Social Sciences Citation Index, Science Citation Index, 
Russian State Archive of Literature and Art., ERIC, PEDAGOG, bazy ka­
talogowej Biblioteki Głównej i sieci bibliotecznej w systemie SOWA, bazy 
Biblioteki Wydziału Teologicznego w systemie MAK, katalogu Biblioteki 
Instytutu Filologii Angielskiej w programie SOWA US MARC.

1999

7 stycznia odbyło się spotkanie opłatkowe bibliotekarzy z udziałem władz 
Uniwersytetu Opolskiego, przedstawicieli Wydziału Teologicznego i Rady 
Bibliotecznej.

19 stycznia prof, dr hab. Zbigniew Kwieciński, dziekan Wydziału Studiów 
Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, pedagog 
i socjolog wychowania, wygłosił wykład „Dylematy oświaty i edukacji XX 
wieku” — „Złota Seria Wykładów Otwartych”.

4 marca dr Manuel Fraga Iribarne, Prezydent Wspólnoty Autonomicznej 
Galicji w  Hiszpanii, członek Komisji Regionów Unii Europejskiej, doktor 
honoris causa Uniwersytetu Santiago de Caballeros i Uniwersytetu w Sant 
Petersburgu, przedstawił „Hiszpańską drogę do Unii Europejskiej” -  
„Złota Seria Wykładów Otwartych”.

9 marca z okazji nadania tytułu doktora honoris causa Tadeuszowi Róże­
wiczowi i Wojciechowi Kilarowi, przygotowane zostały okolicznościowe 
wystawy: „Tadeusz Różewicz na świecie” (scenariusz Maria Dębicz), „Woj-
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dech Kilar i jego muzyka”. Obie wystawy realizowała mgr Helena Okoń, 
mgr Elżbieta Kociołek, mgr Marian Wojewoda. Biblioteka Główna otrzy­
mała w darze od Tadusza Różewicza kilkanaście publikacji eksponowanych 
na tej wystawie.

16 kwietnia w  sieci Internet Biblioteka Główna zamieściła własną stronę 
WWW autorstwa mgr Teresy Tomalskiej, mgr Heleny Okoń i Daniela Łasia. 
Czytelnicy uzyskali dostęp do danych elektronicznego katalogu bliotecznego 
SOWA i bazy PEDAGOG poprzez Internet.

21 kwietnia pracownicy Biblioteki Głównej uczestniczyli w  konferencji na­
ukowej: „Elektroniczna biblioteka dzisiaj -  efektywne wykorzystanie poten­
cjału CD ROM-owych baz danych” zorganizowanej przez Bibliotekę 
Główną Politechniki Opolskiej. Na tej konferencji mgr Elżbieta Kociołek 
wygłosiła referat „Sieciowe upowszechnianie baz Info Ware CD/HD w re­
gionie opolskim”.

23 kwietnia uczestniczono w drugiej części konferencji „Elektroniczna bi­
blioteka dzisiaj” zorganizowanej w Akademii Ekonomicznej im. Karola 
Adamieckiego w Katowicach.

Obie konferencje zorganizowane zostały w ramach wspólnej realizacji 
programu TEMPUS.

6 maja odbyło się spotkanie z Adamem Hanuszkiewiczem, aktorem, reży­
serem, twórcą Teatru Telewizji, dyrektorem Teatru Nowego w Warszawie, 
który w „Złotej Serii Wykładów Otwartych” przedstawił temat „Mój teatr”.

11 maja na stanowisko dyrektora Biblioteki Głównej, na kadencję
1999-2002, wybrana została na posiedzeniu Rady Bibliotecznej dr Wanda 
Matwiejczuk.

20 maja prof. dr hab. Jerzy Brzeziński, psycholog, specjalista z zakresu 
metodologii badań naukowych, członek korespondent PAN mówił o „Eto­
sie uniwersytetu -  o potrzebie etycznej refleksji nad działalnością badawczą 
i kształceniem” — „Złota Seria Wykładów Otwartych”.

1 sierpnia mgr Ewa Fiedorowicz objęła stanowisko kierownika Wypoży­
czalni Biblioteki Głównej.

1 pa jd^ iem ika  alfabetyczny katalog biblioteczny udostępniony został czy­
telnikom na 24 stanowiskach komputerowych.
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19 października José Luis Pelaéz, syn Heleny Lehr, działaczki Związku Po­
laków w Niemczech, przekazał w darze Uniwersytetowi Opolskiemu zbiór 
archiwalny dokumentów Polaków spod znaku Rodła, zgromadzony przez 
Helenę Lehr i Edmunda Jana Osmańczyka. Zbiór został przekazany Biblio­
tece Głównej. W uroczystości udział wzięli José Luis Pelaéz z rodziną, 
Jolanta Klimowicz-Osmańczyk i żyjący działacze Związku Polaków w Niem­
czech. Akt przejęcia dokumentów podpisał Rektor Uniwersytetu Opolskie­
go prof. dr hab. Stanisław S. Nicieja i José Luis Pelaéz. Z tej okazji zorgani­
zowano okolicznościową wystawę, na której udostępniono otrzymane 
materiały i publikacje.

W październiku przy Bibliotece Instytutu Filologii Angielskiej powstała 
Pracownia Komputerowa z wolnym dostępem dla studentów Instytutu Filo­
logii Angielskiej, którą później przekształcono w Pracownię Komputerową 
Wydziału Filologicznego.

W listopadzie Rektor powołał Radę Biblioteczną na lata 1999-2002 
w składzie: mgr Jakub Berezowski, dr Anna Błaszczyk, mgr Jarosław Boga­
cki, ks. dr Jan Cichoń, dr hab. Krystyna Czaja, prof. UO, dr Irena Czajko­
wska, dr inż. Adam Czerwiński, dr Irena Dzwonkowska, dr hab. Stanisław 
Gajda, prof, dr hab. Władysław Hendzel, Janina Jeleń, mgr Jerzy Kaźmier- 
czak, dr hab. Danuta Kisielewicz, prof, dr hab. Stanisław Kochman, mgr 
Elżbieta Kociołek, mgr Jadwiga Kotulska, dr Wanda Matwiejczuk, Jadwiga 
Pliszek-Kostur, mgr Ewa Rogozińska, mgr Anna Rozmus, dr Andrzej Spa- 
kowski, dr Maria Śmigielska, mgr Teresa Tomalska, mgr Stanisław Tom­
czyk, mgr Jacek Walkowiak, dr Stanisława Włoch, dr Tadeusz Wujec, mgr 
Bożena Zbroińska.

22 listopada dr Günther Esters, przedstawiciel Fundacji Friedricha Eberta 
w  Strasburgu, uczestniczył w spotkaniu zorganizowanym w cyklu „Złotej 
Serii Wykładów Otwartych” -  wykład „Korzenie Unii Europejskiej”.

7 grudnia na przewodniczącego Rady Bibliotecznej na kadencję 1999-2002 
wybrano prof, dra hab. Stanisława Kochmana.

9 -1 2 grudnia grupa bibliotekarzy z konsorcjum bibliotek śląskich uczestni­
czyła w wyjeździe szkoleniowym zorganizowanym w ramach programu 
TEMPUS do bibliotek naukowych w Madrycie. Podczas tego pobytu zapo­
znano się z działalnością biblioteczną i organizacją informacji naukowej 
w Polytechnics School Library, Social Science and Law School Library,
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Open University [UNED] Central Library, National Library i Autonomy 
University o f Madrid.

15 grudnia  w  ramach programu TEMPUS zorganizowano dla biblioteka­
rzy Opola i Katowic wykład dra hab. Andrzeja Szmajke „Trening psycho­
logiczny ułatwiający kontakty biblioteczne z czytelnikiem w świede nara­
stającej agresji i nietolerancji w  otoczeniu”.

W grudniu  zakończono prace przy kontroli księgozbioru po powodzi. 
Kontrolą objęto 260 000 woluminów książek i czasopism. Ustalone straty 
wyniosły 126 353 woluminy.

Z okazji sesji naukowych i konferencji Oddział Informacji Naukowej zor­
ganizował siedem wystaw m. in. były to: „Joseph von Eichendorff wybitny 
niemiecki poeta romantyczny z Ziemi Raciborskiej”, „Sienkiewicziana 
w zbiorach Biblioteki Głównej”, „Archiwalne dokumenty Rodła”.

2000

7 stycznia prof. zw. dr hab. Jerzy Szacki, socjolog, historyk idei, członek 
PAN, wygłosił wykład „Nacjonalizm a religijność” -  „Złota Seria 
Wykładów Otwartych”

9 stycznia zaprezentowano wystawę publikacji naukowych szkół wyższych 
z zakresu językoznawstwa i literaturoznawstwa.

10 stycznia wizytował Bibliotekę Główną zespół oceniający Uniwersytec­
kiej Komisji Akredytacyjnej pod kierunkiem prof, dr hab. Marty Wyki, 
powołany do oceny Instytutu Filologii Polskiej ubiegającego się o uprawnie­
nia akredytacyjne.

11 stycznia odbyło się spotkanie opłatkowe bibliotekarzy z udziałem pro­
rektora Uniwersytetu Opolskiego prof. UO dr hab. Krystyny Boreckiej, pro­
rektora prof. UO dra hab. Józefa Musieloka, przewodniczącego Rady Bib­
liotecznej prof, dra hab. Stanisława Kochmana i dziekana Wydziału 
Teologicznego ks. prof, dra hab. Helmuta Sobeczki.

16-23 stycznia pracownik obsługi informatycznej Biblioteki Głównej Da­
niel Łaś przebywał na stypendium szkoleniowym w Londynie, gdzie zapoz­
nał się z działalnością skomputeryzowanych ośrodków informacji Henley 
Management College, University of Hertfordshire i Info Technology Sup-

5  -  B ib lio te k a ...
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ply, Ltd. -  Harrow. Wyjazd odbył się w ramach realizacji programu 
TEMPUS.

24 stycznia prof. dr hab. Janusz Tazbir przekazał Bibliotece Głównej ze 
swojego warsztatu naukowego dar 117 publikacji.

25 stycznia w  ramach „Złotej Serii Wykładów Otwartych” w  Czytelni Bib­
lioteki Głównej odbyło się spotkanie z ministrem Janem  Kułakowskim, 
pełnomocnikiem Rządu do spraw Negocjacji o Członkostwo Rzeczypospo­
litej Polskiej w  Unii Europejskiej, który przedstawił wykład na temat 
„Zrozumieć negocjacje”.

26—29 stycznia w ramach realizacji programu TEMPUS odwiedziły Biblio­
tekę Główną koleżanki z Biblioteki Wydziału Nauk Społecznych i Prawa 
Uniwersidad Carlos III w Madrycie, Carolina Pere administrator bibliotecz­
nej sieci Intranet i Pilar Alonso odpowiedzialna za techniczną obsługę 
działalności informacyjno-bibliograficznej w tej Bibliotece.

18 lutego w  związku z 60. rocznicą walk sowiecko-fińskich i konferencją 
zorganizowaną przez Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego i Urząd 
Miasta Opola, przygotowano wystawę „Wojna zimowa 1939—1940”.

18-20 lutego gościła w Bibliotece Głównej Isabel Quintana Martínez dyre­
ktor Biblioteki Wydziału Nauk Społecznych i Prawa Universidad Carlos III 
z Madrytu. Pobyt konsultacyjny w Bibliotece Głównej zorganizowany zo­
stał w  ramach realizacji programu TEMPUS.

9 marca otwarto wystawę zatytułowaną: „Janusz Tazbir -  Człowiek 
i dzieło” zorganizowaną z okazji nadania prof. drowi hab. Januszowi Tazbi­
rowi tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Opolskiego. Realizatorami 
wystawy i katalogu były pracownice Oddziału Informacji Naukowej pod 
kierunkiem mgr Heleny Okoń, oprawę plastyczną wykonał mgr Marian W o­
jewoda.

W marcu gościł w Bibliotece Głównej Józef Hen pisarz i scenarzysta, pod­
czas tej wizyty autor przekazał do zbiorów bibliotecznych kilka publikacji ze 
swojego dorobku literackiego.

15 marca otwarto wystawę poświęconą prof. drowi hab. Józefowi Kokoto- 
wi. Uroczystość miała miejsce z okazji nadania sali audytoryjnej w Instytucie
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Nauk Społecznych imienia Józefa Kokota. Organizatorem wystawy była Bib­
lioteka Główna.

Przyjęte zostały założenia do projektu systemu połączonych bibliotek Uni­
wersytetu Opolskiego w ramach planowanej sieci INTRANET na lata
2000- 2001 .

23 marca uzyskano z Ministerstwa Edukacji Narodowej dotację, którą 
przeznaczono na zakup nowych oprogramowań Noweli 4.2, Noweli dla sie­
ci, oprogramowań licencjonowanych Microsoft Open License Molp-Edu, 
a także na rozbudowę baz danych: PEDAGOG, POLANKA, MAK 
i SOWA. Ze środków uniwersyteckich zakupiono nowy sprzęt komputero­
wy, który został przeznaczony do tworzenia bibliotecznej sieci INTRA­
NET.

77 kwietnia Biblioteka Główna otrzymała dar 300 woluminów książek, 
zbiorów śląskich, przekazany przez Pana Janusza Meissnera.

5 maja Fundacja Sienkiewiczowska w Warszawie przyznała Bibliotece 
Głównej medal i dyplom za szybkie odtworzenie księgozbioru utraconego 
w czasie powodzi w 1997 roku. Medal wręczony został dyrekcji Biblioteki 
Głównej przez Prezesa Zarządu Fundacji prof. dra hab. Mariana Marka 
Drozdowskiego.

W maju prof. dr Ingrid Guntherodt z Uniwersytetu w Trewirze przekazała 
Bibliotece Głównej dar 300 woluminów książek z literatury niemieckiej, an­
gielskiej i z ekonomii.

8 czerwca otwarto wystawę „50 lat Opolskiej Polonistyki” z okazji jubileu­
szu tego kierunku studiów. Współorganizatorem wystawy była mgr Helena 
Okoń i pracownicy Oddziału Informacji Naukowej.

21 czerwca wydawnictwo „Znak” ofiarowało Bibliotece Głównej dar 700 
woluminów książek pochodzących z tej oficyny wydawniczej.

/1 lipca zmarła kustosz mgr Małgorzata Wrzeciono, długoletnia pracow­
nica Biblioteki Głównej. Pracując w Oddziale Informacji Naukowej, Czytel­
ni, w Oddziale Opracowania Zbiorów wzorowo realizowała wszystkie po­
dejmowane zadania, pozostawiła po sobie trwały ślad w życzliwej pamięci 
współpracowników.
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I września mgr Michał Kaczmarek przejął zbiory i obsługę czytelników 
w Czytelni Instytutu Filologii Polskiej.

8 września Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego przekazało Biblio­
tece Głównej dar 148 woluminów książek i czasopism, dzięki temu uzu­
pełniono utracone w czasie powodzi Acta Universitatis Wratislaviensis.

II  września uruchomiono Czytelnię Instytutu Nauk Pedagogicznych. Księ­
gozbiór, a także pracę z czytelnikami powierzono mgr Janinie Niemczyk.

We wrześniu rozpoczęto realizację projektu rozbudowy komputerowej sie­
ci lokalnej INTRANET w ramach której uzyskano łączność i dostęp czytel­
ników Biblioteki Wydziału Ekonomii do Katalogu Centralnego Biblioteki 
Głównej.

1 października Biblioteka Główna była współorganizatorem wystawy foto­
graficznej z okazji inauguracji Nowego Roku Akademickiego 2000/2001 -  
„Rok, który minął”.

1 października rozpoczęły działalność trzy Czytelnie specjalistyczne: przy 
Instytucie Nauk Społecznych, Instytucie Nauk Pedagogicznych i Instytucie 
Psychologii.

1 października wprowadzono znowelizowany Regulamin udostępniania 
zbiorów bibliotecznych obowiązujący w Bibliotece Głównej i w  całej sieci 
bibliotek Uniwersytetu Opolskiego.

2 października prof. dr S. Grubitzsch z Oldenburga przekazał Bibliotece 
Głównej dar 112 woluminów książek.

7 listopada uruchomiono system SOWA-OPAC umożliwiający bezrewer- 
sowe udostępnianie zbiorów.

8 listopada odbył się wykład dr Moniki Kalisty, kierownika sekcji Polityki 
Kulturalnej przy Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Wiedniu — „Kultura 
dla Europy — Europa kultur” . Jednym ze współorganizatorów tego spotka­
nia była Biblioteka Główna Uniwersytetu Opolskiego.

9 listopada Biblioteka Główna uzyskała dar 548 woluminów książek, ofia­
rodawcą była Pani Zofia Dobrzyńska. Przekazany dar pochodzi z warsztatu 
naukowego prof. dra hab. Walentego Dobrzyńskiego wieloletniego pracow­
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nika naukowego Instytutu Filologii Polskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Opolu.

20 listopada z okazji Colloquium Opole 2000 poświęconego tematowi: 
„Stereotypy i uprzedzenia w stosunkach między Polakami, Niemcami i Cze­
chami”, którego organizatorem był Państwowy Instytut Naukowy — Instytut 
Śląski w  Opolu, Evangelische Akademie Görlitz, Ekumenicka Akademia 
w Pradze i Uniwersytet Opolski, w Bibliotece Głównej wyeksponowano 
dwie wystawy — „Karykatury autorów polskich, czeskich i niemieckich”, 
„Prace dzieci szkolnych na temat stereotypów i uprzedzeń wobec sąsia­
dów”.

22 listopada prof. dr hab. Marian Marek Drozdowski, pracownik naukowy 
Instytutu Historii, ofiarował Bibliotece Głównej dar 732 książek, były to 
publikacje z warsztatu naukowego profesora.

22 listopada prof. dr hab. Mieczysław Klimowicz z Uniwersytetu 
Wrocławskiego przekazał Bibliotece Głównej dar 1120 książek z zakresu 
literaturoznawstwa.

28 listopada prof. dr hab. Stanisław Gajda dyrektor Instytutu Filologii Pol­
skiej przekazał Bibliotece Głównej z własnego warsztatu naukowego dar 
506 woluminów książek.

W listopadzie Pani Anna Raszewska z Warszawy przekazała Bibliotece 
Głównej zbiór teatraliów, książek, nadbitek, utworów i opracowań po­
chodzących z warsztatu naukowego prof. dra hab. Zbigniewa Raszewskiego. 
Zbiór ten włączono do księgozbioru Czytelni Instytutu Filologii Polskiej.

15 grudnia  dr Józef Bar pracownik naukowy Uniwersytetu Opolskiego 
przekazał Bibliotece Głównej dar ponad 700 woluminów książek i czaso­
pism z filologii polskiej, dydaktyki i historii.

2001

Od stycznia nie uzupełnia się katalogu kartkowego druków zwartych opisa­
mi bibliograficzno-katalogowymi. Opisy te są dostępne wyłącznie w katalo­
gu komputerowym SOWA-OPAC.
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10 stycznia w  Czytelni Biblioteki Głównej odbyła się promocja książki 
„Historia Polski 1795—1918” autorstwa prorektora Uniwersytetu Jagielloń­
skiego prof, dra hab. Andrzeja Chwalby.

1 1 stycznia w  uroczystym spotkaniu opłatkowym bibliotekarzy w V illi 
Academica uczestniczyli: prof. UO dr hab. Krystyna Borecka, dyrektor admi­
nistracyjny Uniwersytetu mgr inż. Andrzej Kimla, przewodniczący Rady 
Bibliotecznej prof, dr hab. Stanisław Kochman i przedstawiciel Wydziału 
Teologicznego ks. dr Marcin Worbs, kapelan nauczycieli akademickich.

16 lutego na posiedzeniu Rady Bibliotecznej opracowano wnioski do­
tyczące działalności Biblioteki Głównej na najbliższy rok. Między innymi 
zwrócono uwagę na pilną potrzebę przydzielenia Bibliotece Głównej dodat­
kowej powierzchni lokalowej niezbędnej do magazynowania zbiorów biblio­
tecznych.

20 lutego wizytowała Bibliotekę Główną Komisja Akredytacyjna powołana 
do oceny warunków nauki i dydaktyki Instytutu Historii Uniwersytetu Opo­
lskiego.

8 marca w  Czytelni Biblioteki Głównej odbył się wykład otwarty prof, dra 
hab. Andrzeja Rachuby z Instytutu Historii PAN w Warszawie: „Fakcje ma­
gnackie w Wielkim Księstwie Litewskim w latach 1569—1732”. Organizato­
rem wykładu był Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego.

8 marca miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy poświęconej twórczo­
ści artystycznej Adama Hanuszkiewicza, przygotowanej z okazji nadania wy­
bitnemu reżyserowi i aktorowi tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu 
Opolskiego. Wystawę przygotowały pracownice Biblioteki Głównej, oprawę 
plastyczną wykonał mgr Marian Wojewoda.

10 marca zakończono prace nad budową lokalnej sieci bibliotecznej 
INTRANET w gmachu głównym Uniwersytetu Opolskiego, do sieci 
podłączono Biblioteki Instytutu Filologii Angielskiej, Instytutu Filologii Ge­
rmańskiej, Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii.

19 marca w  Czytelni Biblioteki Głównej ekspert UNESCO ds. kultury 
i edukacji, wykładowca w wielu uniwersytetach na świecie, prof. Ettore Gel- 
pi, przedstawił temat: „Przyszłość edukacji i pracy, perspektywy rozwoju 
świadomości ziemiańskiej” — „Złota Seria Wykładów Otwartych”.
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5 kwietnia Pani Danuta Żmij-Zielińska z Warszawy przekazała Bibliotece 
Głównej ponad 70 woluminów książek z literatury pięknej, publicystyki, 
historii i folkloru. Dar pochodzi z księgozbioru pisarza Stanisława Zieliń­
skiego.

16 maja w  Czytelni Biblioteki Głównej prof, dr hab. Zdzisław Najder 
wygłosił wykład „Zbigniew Herbert -  odpowiedzialność poety” -  „Złota 
Seria Wykładów Otwartych”.

17 maja pracownicy Oddziału Informacji Naukowej zorganizowali wysta­
wę poświęconą dorobkowi naukowemu prof, dra hab. Wojciecha Wrzesiń­
skiego i prof. PKDr. DrSc. Jaroslava Pânka, doktorów honoris causa Uni­
wersytetu Opolskiego.

16 lipca Opolskie Zakłady Naprawy Samochodów (w likwidacji) przeka­
zały Bibliotece Głównej dar 630 woluminów książek z zakresu matematyki, 
fizyki i chemii.

6 września doc. dr Henryk Sawoniak przekazał Bibliotece Głównej dar 
około 600 woluminów książek z bibliotekarstwa, historii i krajoznawstwa.

30 września Pani Małgorzata Krzepkowska z Dobrzenia Wielkiego przeka­
zała Bibliotece Głównej w darze około 300 woluminów książek z zakresu 
historii i literatury pięknej.

$  P od koniec września 2001 roku stan zbiorów bibliotecznych w Uni­
wersytecie Opolskim obejmuje 571 390 woluminów książek, czasopism, 
mikrofilmów, druków dawnych, rękopisów i nagrań dźwiękowych, kaset 
i dysków DVD, VHS i innych. Z prenumeraty, kupna i egzemplarza obo­
wiązkowego Biblioteka Główna i biblioteki sieci uniwersyteckiej przyj­
mują ponad 4 000 tytułów czasopism polskich i zagranicznych.

$  W roku akademickim 2000/2001, zamykającym pięćdziesięcioletni 
okres działalności Biblioteki Głównej i podległych jej jedenastu agend 
w sieci bibliotecznej zarejestrowano 20 579 czytelników. Wszystkie pla­
cówki biblioteczne odwiedziło 169 361 osób, które wypożyczyły do 
domu i skorzystały z księgozbiorów w czytelniach z 820 850 woluminów.

$  Oddział Informacji Naukowej oraz czytelnie obsłużyły w  ciągu mi­
jającego roku akademickiego 73 835 użytkowników realizując ponad 
58 800 informacji katalogowych, bibliograficznych i rzeczowych.
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$  Rozbudowa sieci komputerowej ułatwiła czytelnikom dostęp do kata­
logów bibliotecznych, baz danych na CD ROM i informacji znajdującej 
się w Internecie. Do dyspozycji kadry naukowej i studentów były bazy za­
graniczne: ERIC, Science Citation Index, Social Science Citation Index, 
Beilstein, Chemical Abstract, ATLA, Psyclnfo, Math Sci-Mathematical 
Revievs, a także zbiory informacji o zawartości czasopism naukowych za­
granicznych EBSCO -  projekt EIFL i Swets Blackwell — System Swetsnet 
Navigator.

$  W mijającym  roku akademickim nastąpiło unowocześnienie dostępu 
do informacji bibliotecznej poprzez zastosowanie VLAN-ów w miejskiej 
sieci komputerowej. Biblioteka Główna i sieć bibliotek Uniwersytetu 
Opolskiego uzyskały wspólną łączność, dostęp do katalogów bibliotecz­
nych, kont czytelniczych i baz danych.

$  Bazą informacyjna PEDAGOG rozbudowana została do około je­
denastu tysięcy rekordów z zapisem danych o publikacjach z zakresu pe­
dagogiki opiekuńczo-wychowawczej, edukacji wczesnoszkolnej i wycho­
wania przedszkolnego.

$  W maju uruchomiono Czytelnię Multimedialą wyposażoną w nowo­
czesny sprzęt komputerowy i telewizyjny, tutaj umożliwiono użytkowni­
kom korzystanie z nowoczesnych technik poszukiwania i zarządzania da­
nymi medialnymi (audio, video, digital) w różnych zakresach i z różnych 
dziedzin wiedzy.

^  Działalność biblioteczna jest w pełni skomputeryzowana. Biblioteka 
posiada swoją stronę WWW i poprzez nią informuje o zbiorach bibliote­
cznych, bazach danych, dostępie do księgozbiorów i o wszystkich ważnie­
jszych działaniach podejmowanych na rzecz czytelników.

$  W Bibliotece Głównej i we wszystkich podległych jej agendach bibliote­
cznych 30 września 2001 roku zatrudnionych było przy realizacji zadań 
obejmujących gromadzenie, opracowanie, udostępnianie w informację 
naukową, w magazynach bibliotecznych i przy konserwacji zbiorów sie­
demdziesięciu trzech bibliotekarzy. Nad sprawnością sieci komputerowej 
czuwał trzyosobowy zespół informatyków. Obsługę administracyjną, 
techniczną i porządkową zapewniała grupa siedemnastu pracowników.
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Struktura organizacyjna i skład osobowy 
Biblioteki Głównej 

i sieci bibliotecznej Uniwersytetu Opolskiego 
stan na 30 września 2001 roku

Dyrektor Biblioteki Głównej
dr Wanda Matwiejczuk

Wicedyrektor Biblioteki Głównej
mgr Teresa Tomalska

Kierownik administracyjny
inż. Antoni Mańka

Oddział Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów
mgr Maria Kurowska-Behning -  kierownik 
mgr Krystyna Chaińska 
mgr Maria Grzywa

Oddział Gromadzenia i Opracowania Wydawnictw Ciągłych 
i Zbiorów Specjalnych
mgr Lidia Bołd -  kierownik 
mgr Elżbieta Dziewulska 
mgr Jolanta Zdobylak 
Aleksandra Ziółkowska

Oddział Opracowania Druków Zwartych Nowych
mgr Lidia Twardowska-Gajda -  kierownik 
mgr Ewa Filipowska 
mgr Agata Gasińska
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mgr Tomasz Orłowski 
mgr Joanna Rożek 
mgr Teresa Wiercińska 
mgr Renata Żemojcin

Sekcja Egzemplarza Obowiązkowego
mgr Feliks Smaczniak -  kierownik 
Sylwia Cwalina 
Beata Jęchorek 
mgr Renata Podolan

Wypożyczalnia
mgr Ewa Fiedorowicz — kierownik 
mgr Iwona Galas 
mgr Ewa Krzesińska 
Jadwiga Pliszek-Kostur

Czytelnia
mgr Zofia Haładus -  kierownik 
mgr Jadwiga Ko tulska 
mgr Krystyna Sekulska 
mgr Danuta Wiszniowska 
mgr Maria Wojtkiewicz

Oddział Informacji Naukowej
mgr Helena Okoń -  kierownik
mgr Barbara Kmiecik
mgr Magdalena Kortas
Anna Król
Małgorzata Lehmann
mgr Ewa Mikszta
mgr Beata Niedbalec

Oddział Magazynowania i Konserwacji Zbiorów
dr Anna Błaszczyk -  kierownik 
Ewa Bratuś-Zajączkowska 
Barbara Chochór 
Danuta Frydel
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Janina Jeleń 
Anna Maj
Elżbieta Niedźwiedź 
Sylwia Piękny

Sekcja Obsługi Informatycznej
mgr Adrian Baran 
Daniel Łaś 
Andrzej Pawłowski

Przewodniczący Komisji Kontroli Księgozbioru
Danuta Hulist

Sekretariat Biblioteki Głównej
Jadwiga Mokrzycka -  kierownik 
Jolanta Prusko

Biblioteka Wydziału Ekonomicznego
mgr Jadwiga Rękas -  kierownik 
mgr Halina Graczyńska 
Elżbieta Kunicka 
mgr Barbara Szpulak 
mgr Aleksandra Sikorska

Biblioteka Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii
mgr Iwona Ostrowska -  kierownik
Czesława Banach
Mgr Katarzyna Herman
Mgr Teresa Kozak
Jolanta Żołna

Biblioteka Wydziału Teologicznego
mgr Urszula Grabińska -  kierownik
Waldemar Kimak
mgr Bożena Smentek
Liliana Steindor
mgr Maria Rzepczyk
mgr Ewa Wyglenda



Biblioteka Instytutu Filologii Angielskiej
mgr Danuta Szewczyk-Kłos -  kierownik 
mgr Danuta Kurenda 
Alina Malawska

Biblioteka Instytutu Filologii Germańskiej
mgr Maria Gębczak — kierownik 
mgr Anna Gołębiowska 
Kornela Kotula

Biblioteka Katedry Inżynierii Procesowej
mgr Stanisław Tomczyk -  kierownik 
Małgorzata Walewska-Pampuch

Biblioteka Międzywydziałowego Instytutu Prawa i Administracji
mgr Zanna Petrova

Czytelnia Instytutu Filologii Polskiej
mgr Michał Kaczmarek

Czytelnia Instytutu Nauk Pedagogicznych
mgr Urszula Jadczak

Czytelnia Instytutu Nauk Społecznych
mgr Elżbieta Żółkiewska

Czytelnia Instytutu Psychologii
mgr Anna Jaworska

Pracownicy techniczni i obsługi
Teresa Dąbrowska 
Krystyna Feliks 
Ryszard Gabryk 
Magdalena Glombek 
Danuta Juszczyk 
Weronika Kampa 
Jan Klob 
Maria Orzełek
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Gabriela Plenik 
Wanda Pośpiech 
Adam Rosiński 
Helena Sieradzka 
Lubomira Sobczyk 
Hildegarda Twardawska 
Józefa Walaszczyk 
Edward Węgrzyn 
Janina Wybraniec
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Main Library Opole University
1951-2001

Dates and Facts

The foundation o f the Main Library at Opole University is closely connected to the foundation 
and history of this institution of higher learning. The first library collection was started in 1950 and its 
registered inventory enumerated 1333 volumes. It was that collection that laid foundation for the 
subsequent library o f the State Higher School o f Education in Wroclaw, opened on October 1, 1951. 
The said library served the needs o f the Wroclaw school until September 1954. A new stage in the 
history o f the library began in October 1954, when the Higher School of Education was transferred 
to Opole, following the persistent efforts o f the Opole Province authorities. In its early years the li­
brary served the needs o f the students and the academic staff in the field of Polish studies, physics, 
mathematics and Russian studies.

After having been moved to Opole the library quickly expanded its collection and adapted it to 
the syllabus applied at the higher School of Education, which became the University o f Opole in 
1994. That rapid expansion o f the library potential was stopped by the tragic flood o f Ju ly 10, 1997, 
in which more than 120,000 books and periodicals were destroyed.

Acts o f great generosity on the part of the people of good will, librarians, academic teachers and 
the university administration staff members, the aid offered by Prof. Stanislaw Nicieja, the university 
chancellor, the university authorities, the ministry o f National Education as well as by the military and 
voluntary aid workers made it possible to rapidly repair the library building and make its collection 
grow, due to a large number o f Polish and overseas donations, to a size nearly as large as the one be­
fore the flood.

During the period o f fifty years’ service the library acquired the collection o f more than 570,000 
books, periodicals and specialised items. Periodicals collections offer 4,000 currently subscribed titles 
and annual sets from previous years.

In 1997 the library was granted the right to obtain obligatory specimen copies, which contributed 
greatly to the growth of its collection. The library resources are made use of by more then 20,000 
readers every year and its reading rooms and lending outlets circulate about 800,000 volumes annu­
ally. The substantial increase in readership that has been witnessed in recent years is related to an in­
creasing number of students and to the introducing of new ranges o f study fields. The collections in­
clude items ranging from Polish, Russian, English and German studies to mathematics, physics, 
chemistry, computer science, biology, environment protection, history, theology, educational studies, 
psychology, political science, sociology, economics, law and administration, painting, graphic art. and 
sculpture.

Every year the library oudets at Opole University answer several thousands of queries by relying 
on their own collections and computer databases available either on CD-ROMs or through access to 
large resources o f specialised information on the Internet. The Main Library and its branches are fully 
computerised. Its readers have access to overseas databases such as ERIC, Science Citation Index,
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Social Science Citation Index, ATLA, Psyclnfo, Beilstein, Chemical Abstract, MathSci-Mathematical 
Reviews, as well as simplified access to the information containing about 16,000 tables o f contents of 
overseas journals and 400 full text titles. A multimedia reading room was opened in 2001.

The university library network is composed of the Main Library and 6 branch libraries at the Fac­
ulty o f Economics, the Faculty o f Mathematics, Physics and Chemistry, the Faculty o f Theology, the 
Department o f English Studies, the Department of German Studies, the Chair o f Processing Engi­
neering and the Department of Law and Administration to be opened in October 2001. Additionally, 
some departments offer access to specialised reading rooms.
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Hauptbibliothek der Opole Universität
1951-2001

Daten und Fakten

Die Entstehung der Hauptbibliothek der Opole Universität ist nahe mit der Gründung und Ge­
schichte dieser Hochschule gebunden. Die erste Sammlung wurde 1950 organisiert und ihr registrier­
tes Verzeichnis zählte 1333 Bände auf. Es war diese Sammlung, die zu der Gründung der zukünftigen 
am 1. Oktober 1951 geöffneten Bibliothek der Staatlichen Pädagogischen Hochschule in Wroclaw 
beitrug. Diese Bibliothek diente der Schule in Wroclaw bis September 1954. Eine neue Phase für die 
Bibliothek beginnt im Oktober 1954. In diesem Jahr wurde die Pädagogische Hochschule nach Opo­
le verlegt, und zwar nach intensiven Bemühungen der Opole Wojewodschaftsbehörden. In ihren er­
sten Jahren versuchte die Bibliothek, den entsprechenden Bedarf der Studenten und Lehrer an Le­
sestoffen im Bereiche von polnischer Philologie, Physik, Mathematik und russischer Philologie zu 
decken.

Nach Verlegung nach Opole wurde die Sammlung schnell ausgebaut und dem Lehrplan der 
Pädagogischen Hochschule angepasst, die seit 1994 als Uniwersytet Opolski funktionierte. Diese 
schnelle Entwicklung der Bibliothek wurde am 10. J uli 1997 durch tragisches Hochwasser gebrochen, 
in dem mehr als 120,000 Bücher und Zeitschriften vernichtet wurden.

Das Große Engagement seitens aller Leute des guten Willens, Bibliothekare, Lehrer, Verwaltungs­
arbeiter der Universität, und die Hilfe, die von Rektor der Universität, Prof. Stanislaw Nicieja, von 
Universitätsbehörden, von Bildungsministerium, von Militärbehörden und Freiwilligen geleistet wur­
de, trugen dazu bei, dass die Bibliothek sehr schnell restauriert wurde und ihre Sammlung dank vielen 
Schenker aus In- und Ausland fast die vor dem Hochwasser notierte Größe erreichte.

Binnen 50 Jahren ihrer Tätigkeit zum Gunsten der Lehrer und Studenten in Wroclaw und Opole 
sammelte unsere bibliothek über 570,000 Bücher, Zeitschriften und Sondersammlungen. Die Zeit­
schriften sind durch 4,000 laufend abonnierte Titel und Jahrbücher aus vorherigen Jahren vertreten. 
Im Jahre 1997 erhielt die Bibliothek das Recht, ein obligatorisches Exemplar zu bekommen, was den 
schnellen Wuchs der Sammlung entscheidend beeinflusste. Die Lesezimmer und Leihbüchereien wer­
den jedes Jahr von über 20,000 Lesern besucht und dort ungefähr 800,000 Bände ausgeliehen. Der 
enorme Leserkreiszuwachs, der letztens beobachtet wird, ist streng mit der zunehmenden Anzahl der 
Studenten und der Eröffnung neuer Studienbereiche gebunden. Das Sammlungsprofil umfasst die 
polnische, russische, englische und germanistische Philologie, Mathematik, Physik, Chemie, Informa­
tik, Biologie, Umweltschutz, Geschichte, Theologie, Pädagogik, Psychologie, Politologie, Soziologie, 
Wirtschaftslehre, Recht und Verwaltungswesen, Malerei, Graphik und Bildhauerei.

Jedes Jahr realisieren die Bibliothekeinheiten an der Universität mehrere Tausend Rundfragen, ba­
sierend auf eigenen Sammlungen und auch Computer-Daten, die auf CD-ROM-Platten bzw. durch 
Zugriff auf große Sammlungen der spezialisierten Auskunft im Internet erhältlich sind. Die Hauptbi­
bliothek und das ganze Netzwerk sind voll computerisiert. Die Leser haben Zugriff auf solche auslän­
dische Datenbanken, wie ERIC, Science Citation Index, Social Science Citation Index, ATLA, Psyc-
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Info, Beilstein, Chemical Abstract, MathSci-Mathematical Reviews. Auch möglich ist, Zugriff auf ca. 
16,000 Inhaltsverzeichnisse der ausländischen Zeitschriften und 400 Titel mit vollem Text zu haben. 
Im Jahre 2001 wurde ein Multimedia-Leserzimmer geöffnet.

Neben der Hauptbibliothek funktionieren im Bibliotheknetz der Universität noch 6 Bibliotheken 
bei Fakultäten und Instituten, und zwar Fakultät für Wirtschaftslehre, Fakultät für Mathematik, Phy­
sik und Chemie, Fakultät für Theologie, Institut der Englischen Philologie, Bibliothek der Germani­
stischen Philologie, Lehrstuhl für Prozessingenieurwesen und auch Bibliothek beim Institut für Recht 
und Verwaltungswesen, die im Oktober 2001 geöffnet wird. Darüber hinaus funktionieren speziali­
sierte Lesezimmer bei einigen Instituten.
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